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A.- I N T Ro D u e e I o N 

ACTUALMENTE Y CON MUCHA FRECUENCIA AL CAMINAR POR ALGUNA 

CALLE CUALQUIERA QUE ESTA SEA. NOS ENCONTRAMOS AL PASO CON DIVERSOS Y 

MUY VARIADOS NEGOCIOS O ESTABLECIMIENTOS. 

TODO PROPIETARIO DE UN NEGOCIO ES UH INDIVIDUO CAUTIV(1, 

ES DECIR ES UNA PERSOHA SUJETA A CUMPLIR CON EL PAGO DE IMPUESTOS 

FEDERALES Y LOCALES, ASI COMO AL CUMPLIMIENTO DE DIVERSAS OBLIGACIONES 

O REQUISITOS DE CARACTER FISCAL Y NO FISCAL ANTE DETERMINADAS 

SECRETARIAS O DEPENDENCIAS ADMINISTRATIVAS GUBERNAMENTALES. 

EL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES DIFIERE ENTRE UN GRUPO DE 

PROPIETARIOS Y OTROS, Y ESTA DIFERENCIA SE DETERMINA RESPECTO A LAS 

LEYES Y REGLAMENTOS QUE CONTROLAN EL COMERCIO EN GENRAL. ES DECIR 

DEPENDIENDO DE LA ACTIVIDAD QUE SE EXPLOTE EN UN NEGOCIO Y LAS 

CONDICIONES EN QUE ESTAS ACTIVIDADES SE DESARROLLEN. EL PROPIETARIO 

QUEDARA CONDICIONADO AL CUMPLIMINETO DE LAS DISPOSIONES LEGALES OVE LE 

CORRESPONDM: . 

EL COMPLIHIENTO DE LAS OBLIGACIONES OE CARACTER FISCAL SE 

DETERHI!'lA?I POP EL TIPO DE~ ACTIVIDAD QUE SE DESARROLLE Y EL REGIHEN 

TRIBUTARIO BAJO EL CUAL FUNCIONEN. 

EL REGIHEN TRIBUTARIO EN MATERIA FISCAL, SE CLASIFICA 

PRINCIPALMENTE EN TRES GRUPOS, LOS CUALES SON: EL REGIMEN GENERAL, EL 

REGIMEN DE PEQUEÑA Y MEDIANA CAPACIDAD ADMINISTRATIVA Y EL REGIMEN DE 

CONTRIBUi'EUTES MENORES: DE ESTE ULTIMO TRATAREMOS EN ESTA TESIS. 
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CON EL FIU DE ENTENDER CUMFREMDEF. EL REVIMEI~ DE 

CóNTRI8UYEUTES MENORES. HABLAREMOS DE LAS CONDICIOtlES Y OBLIGACIOHES 

PARA PODER üPTAR POR ESTE REG!MEU, ASI COMO LAS AUTORIDADES O 

DEPENDEUCIAS OUE LOS COHTROLAll Y EL FUNDAMENTO LEGAL OVE LO SOSTIENE. 

EL OBJETIVO PRINCIPAL DE ESTr~ TE.SIS ES ORIEUTAK AL 

CONTRIBUYEtlTE PARA PODER OPTAR POR POR EL REGIMEN DE CONTRIBUYENTES 

MENORES. ASI COMO DARLE A CotlOCER LAS MULTIPLES OBLIGACIOMES A OUE 

ESTA SUJETO: DESDE EL MOMEHTO DE SU APERTURA HASTA EL MOMENTO EN OUE 

DECIDA CAMBIAR EL RE.GIMEN O BIEtJ DEJAR DE OPERAR. 



1,- BREVES ANTECEDENTES GENERALES 



TODA PERSONf\ QUE SEA CAUTlVA DEL IMPUESTO SOBRE LA .REHTA 

ESTA SUJETA AL CUMPLIMIElno DE OBLIGACIOUES D~ CARACTER FISCAL y NO 

FISCAL. LA FORMA EN OUE EL GOBIERUO HA CONTROLADO LAS DIVERSAS FORMAS 

DE TRIBUTAR HAN SIDO VARIADAS Y SE HAn IDO DESARROLLANDO Y MODIFICAHDO 

COMO CONSECUENCIA DEL DESARROLLO Y CRECIMIENTO DEL PAIS EN MATERIA 

ECONOM!CA. POLITICA Y COMERCIAL. 

UNA DE LAS PRIMERAS FORMA3 OUE EL GOBIERNO IMPLANTO PARA 

CONTROLAR LAS CONTRIBUCIONES PARA ASI CUBRIR EL GA3TO PUBLICO. SE 

CONOCE DESDE 1921 COU EL LLAMADO IMPUESTO DEL CENTENARIO OUE TUVO 

VIGENCIA HASTA 1923 YA QUE EH 192¿, ENTRA EN VIGOR LA LEY PARA LA 

RECAUDACION DE LA LEY DE INGRESOS LA CUAL HA SUFRIDO MODIFICACIONES, 

ADICIOHES Y DEROGACIONES. Y ES LA QUE ACTUALMEHTE RE•JULA A LOS 

CONTRIBUYENTES CAUTIVOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

FUE EN ESTA LEY PARA LA RECAUDACIOI~ DE LA LEY DE INGRESOS 

DONDE EN 1941 ENTRO EN VIGOR LA OPCION DE TRIBUTAR BAJO Utl REGIMEN 

DENOMINADO "CONTRIBUYENTES MENORES A CUOTA FIJA", Y EL CUAL HA SUFRIDO 

REFORMAS EN LOS AÑOS SUBSECUENTES. PERO OUE ACTUALMENTE S !GUE TEfH ENDO 

VIGENCIA Y REPRESENTA UNA OPCION DE TRIBUTAR ANTE EL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA. 
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2,- LOS CONTRIBUYENTES MENORES ANTE LA LEY DEL I.S.R. 



PARA PODER ENTENDER CON MAYOR CLARIDAD EL REGIMEN 

TRIBUTARIO DE LOS CONTRIBUYENTES MENORES. ES NECESARIO IDENTIFICAR EL 

FUNDAMENTO LEGAL QUE LO SOSTIENE; EL CUAL SE ENCUENTRA DENTRO DEL 

TITULO IV DE LA LE'i DEL I .S.R., EN LO REFERENTE A PERSONAS FISICAS. 

ESTE TITULO IV SE ItlTEGRA 0 SE COHPUNE DE OCHO CAPITULO$ 

DIFERENTES: RELATIVOS A LAS DIVERSAS FORMAS EN OUE UNA PERSONA FISICA 

OBTIENE SUS INGRESOS Y LAS OBLIGACIONES A LAS QUE ESTA SUJETO. 

LAS PERSONAS FISICAS QUE OPTAN POR EL REGIHEN TRIBUTARIO 

DE CONTRIBUYENTES MENORES SE LOCALIZA DENTfiO DEL TITULO 

VI, REFERENTE A LAS PERSONAS FISICAS QUE OBTIENEN 

ACTIVIDADES EMPRESARIALES. 

IV CAPITULO 

INGRESOS POR 

2.1 REQUISITOS PARA SER CONTRIBUYENTES MENORES 

DE CONFORMIDAD CON EL TITULO IV CAPITULO VI EN SU 

ARTICULO 115 DE LA LEY DEL I.S.R., LAS PERSOflAS FISICAS OUE QUIERAN 

OPTAR POR EL REGIHEN DE CONTRIBUYENTES MENORES DEBERAN DE CUBRIR LOS 

SIGUIENTES REQUISITOS: 

2.1.1 RELATIVOS A LOS INGRESOS GRAVABLES 

LAS PERSONAS FISICAS QUE EN EL ARO CALENDARIO ANTERIOR 

HUBIERAN OBTENIDO INGRESOS QUE NO EXCEDIERAN DE TREINTA Y DOS VECES EL 
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SALARIO MINIMO GENERAL DEL AREA GEOGRAFIC:A CORRESPONDIENTE AL DISTRITO 

FEDERAL ELEVADO AL AÑO O SIEN DE VEIUTIDOS VECES EL SALARIO MINIMO 

GENERAL ELEVADO AL AÑO SIEMPRE Y CUANDO EN ESTE ULTIMO CASO EL 

COEFICIENTE DE UTILIDAD QUE LE CORRESPONDA A LA ACTIVIDAD 

PREPONDERANTE DEL COHTRIBUYEU SEA MAYOR DEL 15~ DE CONFORMIDAD CON EL 

ARTICULO 62 DE ESTA MISMA LEY RELATIVO A LA DETERMINACION PRESUNTIVA 

DE LA UTILIDAD FISCAL (ART:l15 FRACC. I L.I.S.R.) 

2.1.2 PERSONAL EMPLEADO 

PARA PODER TRIBUTAR BAJO EL REGIMEN DE CONTRIBUYENES 

MENORES ES NECESARIO OUE PARA EL DESARROLLO DE LA ACTIVIDAD. NO SE 

EMPLEEN A MA3 DE TRES TRABAJADORES; O BIEN OUE CUANDO SE EMPLEEH A UN 

NUMERO MAYOR DE TRES TRABAJADORES, ESTOS EN SU CONJUNTO NO REBASEN 

COMO MAXIMO EL EQUIVALENTE A TRES JORNADAS INDIVIDUALES DE OCHO HORAS 

DE TRABAJO (ART. 115 FRACC. II L.I.S.R) 

2.1.3 SUPERFICIE DEL ESTABLECIMIENTO 

PARA PODER OPTAR FOR EL REGIMEN DE CONTRIBUYENTES MENORES 

ES NECESARIO OVE EL ESTABLECIMIENTO NO EXCEDA DE UNA SUPERFICIE DE 50 

m2 CUANDO EL ESTABLECIMIENTO UO SEA PROPIEDAD DEL CONTRIBUYENTE, O 

BIEN DE 100 m2 CUANDO EL 

CONTRIBUYENTE. 

ESTABLECIMIENTO SEA PROPIEDAD DEL 

LO ANTERIOR NO ES APLICABLE CUANDO EL ESTABLECIMIENTO 
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ESTE UBICADO EN UNA POBLACION OUE NO SEA MAYOR DE TRESCIENTOS MIL 

HABITANTES. 

ADEHAS ES CONOICION QUE EL CONTRIBUYENTE NO TENGA MAS DE 

UN ESTABLECIHIENTO FIJO, SALVO QUE ESTEN UBICADOS EN 

PUSLICOS, O SE TRATE DE PUESTOS SEMI FIJOS (ART.115 FRACC. 

L. I .S:R.) 

MERCADOS 

III-IV 

2.1.4 CONTRIBUYENTES 

EMPRESARIALES 

MENORES POR ACTIVIDADES 

DE CONFORMIDAD CON EL ART. 107 DE LA L.I.S.R. SE 

CONSIDERAN INGRESOS POR ACTIVIDADES EMPRESARIALES. LOS PROVENIENTES DE 

LA REALIZACION DE ACTIVIDADES COMERCIALES. INDUSTRIALES. AGRICOLAS. 

GANADERAS, DE PESCA O SILVICOLAS. LAS PERSONAS QUE QUIERAN OPTAR POR 

EL REGIHEN DE CONTRIBUYENTES MENORES. PODRIAN REALIZAR CUALQUIERA DE 

LAS ACTIVIDADES EMPRESARIALES ANTES HEHCIONADAS A EXCEPC!ON DE LAS OVE 

MENCIONAN EL PUNTO 2.2 

LAS PERSONAS FISICAS OUE SEAN C...:OPROPIETARIOS OUE REALICEN 

ACTIVIDADES EMPRESARIALES, ASI COMO LAS QUE PARTICIPEN DE LAS 

UTILIDñDE= DE UNA ASOCIACION EN PARTICIPACION, PODRAN OPTAR POR EL 

REGIHEN TRIBUTARIO DE CONTRIBUYENTES MENORES, SIEMPRE OUE LA 

NEGOCIACION REUNA LOS REQUISITOS SENALADOS EN EL ART. 115 DE LA 

L. I .S.R. Y ADEMAS OVE ESTAS PERSONAS NO REALICEN OTRAS ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES. 



EN EL CASO DE SUCESIONES. SE PODRA OPTAR POR EL REGIMEN 

DE CONTRIBUYENTES MENORES SIEMPRE Y CUANDO EL AUTOR DE LA SUCESION LA 

HAYA SIDO. Y ESTA CUMPLA CON LOS REQUISITOS EN EL CITADO ART.115 DE LA 

L. I.S.R. 

2.2 QUIENES NO PUBDBN sER CONTRIBUYENTES MINORES 

EN EL TITULO IV CAPITULO VI El~ SU ART. 115-A DE LA 

L.I.S.R. MENCIONA QUIENES NO PUEDEN OPTAR POR EL REGIMC:N DE 

CONTRI 8UYEHTES HEUORES. 

2.2.1 POR LA CUANTIA EN LA INTEORACION DE SUS INORKsOS KN 

RELACION A DIVERSAS ACTIVIDADES Y SERVICIOS 

LAS PERSONAS FIS!CAS QUE OSTENTAN LA MAYOR PARTE DE SUS 

INGRESOS PROVENIENTES DE LA EHAJENACION DE BIENES Y DE LA PRESTACION 

DE SERVICIOS QUE SE MENCIONAN EN EL PUNTO 2.2.2 NO PODRAN OPTAR POR 

ESTE REGIMEN TRIBUTARIO. 

ES DECIR LA LEY DEL I.S.R. MENCIONA OUE ALGUNAS 

ACTIVIDADES, Pók RAZ.0I.¡ DE GIRO NO IMPORTANDO EL MONTO DE SUS INGRESOS 

CONSIDERA OUE NO PUDEN SER CONTRIBUYENTES MENORES. 

2.2.2. ACTIVIDADES QUE NO PUEDEN SER CONSIDERADAS EN EL 

REOIMEN DE CONTRIBUYENTES MENORES 
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A. - ENAJEIMCION DE BIEHES 

l.- APARATOS CIENTIFICIOS O FOTOGRAFICOS. INCLUYENDO 

ACCESORIOS Y COMPONENTES. 

2.- ARTICULOS DEPORTIVO.:; 

3.- MAOUIHARIA 

4.- MUEBLES HETALICOS. DE MIMBRE, BAHBU O RATAN. AS! 

COMO EOUIPOS PARA OFICIHA. 

B. - POR PRESTACIOfl DE SERVICIOS 

1. - LAS PERSONAS' OUE PRESTEN SERVICIOS DE 

LABORATORIOS DE ANALISIS CLINICOS, RADIOLOGICOS, 

DENTALES Y DE ULTRASONIDO. A5J. COHO HOSPITALES, 

CLINICAS Y SANATORIOS. 

2.- POR LA PRESTACION DE SERVICIOS DE BOLICHES, 

FRONTONES O SALONES DE PATINAJE. 

3.- CENTROS HOCTURNOS O SALOHES DE BAILE. A EXCEPCION 

DE LOS QUE OPEREN NO MAS DE UNA O DOS VECES A L.A 

SEMAHA. 

4.- AGENCIAS DE VIAJES. HOTELES. MOTELES O BALNEARIOS, 

A EXCEPCION DE CASA DE HUESPEDES. 

C.- POR ACTIVIDADES DIVERSAS 

1.- POR LA F'RODUCCION 'f VENTA DE PAN 

2. - POR TENER ESTABLECIMIEllTO FIJO DE ESPECTACULOS 

PUBLICOS 

3.- ARRENDAMIENTO DE VEHICULOS 

4.- AUTO TRANSPORTE DE CARGA 

5.- CONSTRUCCION 
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6.- ENAJENACION U OTORGAMIENTO DE USO O GOCE TEMPORAL 

DE INMUEBLES. 

7.- DISTRIBUCION AUTORIZADA DE LLANTAS NUEVAS 

8.- OISTRIBUCION DE CEMENTO Y VARILLA 

9.- COHERCIALIZACION DE VEHICULOS CON ESTABLECIMIENTO 

FIJO 

D.- POR COMISION 'f ACTOS SIMILARES AL ARRENDAMIENTO DE 

MUEBLES 

LAS PERSONAS FISICAS OUE OBTUVIERON EN EL ANO DE 

CALENDARIO ANTERIOR MAS DEL 25?. DE SUS INGRESOS POR CONCEPTO DE 

COMISION DE HEDIACION. AGENCIA, REPRESENTACION. CORREDURIA. 

CONSIGNACION, DISTRIBUCION U OTOkGAHIENTO DEL USO O GOCE TEMPORAL DE 

BIENES MUEBLES NO PODRAN TRIBUTAR BAJO ESTE REGIMEN. 

2.3 OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES MENORES 

CONTINUANDO CON EL ESTUDIO DEL REGIHEN TRIBUTARIO DE 

CONTRIBUYENTES MENORES, NOS ENCONTRAMOS ANTE LAS OBLIGACIONES A LAS 

QUE ESTA SUJETO UN COÁTRIBUYENTE MENOR, LAS CUALES TIENEN SU 

FUNDAMENTO LEGAL EN EL ART. 

SIGUIENTES: 

115-8 DE LA L.I.S.R. 

2,3,1 INSCRIPCION Y AVISOS AL R.F.C, 

Y SON LAS 
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$E CONSIDERA COHO LA PRlt1ERA OE TODAS LAS OBt.IGACIONES l.A 

DE OBTENER LA Ir-fSCRIPCJON ANTE LA S.H.C. P. CON ESTO NOS HACEMOS 

CONTRIBUYENTES CAUTIV0.3 O SUJETOS AL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACINES 

FISCAL.ES. 

LAS PEROSNAS FISICAS ~UE INICIEN ACTIVIDADES OUE 

QUIERAN OPTAR POR TRIBUTAR BAJO EL REGIMEN DE CONTRIBUYENTES MENORES. 

ADEMAS DE CUMPLIR CON LOS REOUISrsros SEÑALADOS EN LOS PUNTOS 2.1 y 

2.:. DEBERAN SOLICITAR SU lNSCl\IPCION EN EL R.F.C. EMPLEANDO LA FVRHA 

HRFC-3 LA CUAL LA. DEEERA PRESENTAR EU 

ENTIDAD FEDERATIVA OVE CORRESPONDA 

SOLICITANTE:. 

LA OFICINA RECAUDADORA DE LA 

AL DOMICILIO FISCAL DEL 

EL PL..AZO PARA PRESENTAR EL AVISO DE INSCRPCION AL R.F.C. 

FORMA HRFC-3 SERA DESDE EL MOMENTO EN OUE: SE REAL.ICEN LAS SITUACIONES 

JUftIDICAS O DE HECHO QUE DEN LUl.iAR A LA PRESENTACION DE DECLARACIONES 

PERIODICAS, 

LOS CONTRIBUYENTES MENORES ADEMAS DE SOLICITAR SU 

INSCE:IPClON EN EL R.F.C. TENDRAH LA OBLIGACION DE PRESEHTAR. CUANDO 

PROCEDA O SE ENCUENTRE DENTRO DE LOS SUPUESTOS OUE A CONTINUACION SE 

MENCIONAN, LOS SIGUIENTES AVISOS: 

Al.- CAMBIO DE NOMBRE 

B) .- CAMBIO DE OOHIClL¡O 

C). - AUMENTO O OISMINUC!ON DE OBLIGACIONES FISCALES 

D l . - SUCESION 

E).- CAMBIO DE ACTIVIDAD PREPONDERANTE 

Fl.- APERTURA O CIERRE DE ESTABLECIMIENTO 



Qj .- AVISO DE SUSPENCION DE ACTIVIDADES 

H) .- AVISO DE REANUDACION DE ACTIVIDADES 

!}.- CANCELACION DE R.F.C. 

Al.- AVISO DE CAMBIO DE NOMBRE 

13 

SI UNA PERSONA CAMBIA DE NOMBRE Y ESTE CAMBIO DE HACE 

CONSTAR EN EL REGISTRO CIVIL. DEBERA DE PRESENTAR EL AVISO 

CORRESPONDIENTE EN LA FORHA HRFC-11. ESTE AVISO DEBERA PRESENTARSE EN 

LA OFICINA RECAUDADORA QUE LE CORRESPONDA, DENTRO DEL MES SIGUIENTE, 

AL DIA EN QUE TENGA LUGAR EL CAMBIO DE NOMBRE. CART. 19 R.C.F.F. VER 

ANEXO 6) 

8) AVISO DE CAHBIO DE DOMICILIO 

ESTE AVISO SE PRESENTARA CUANDO EL COHTRIBUYENTE 

ESTABLEZCA SU DOMICILIO FISCAL EH LUGAR DISTINTO AL MANIFESTADO O AL 

CAMBIAR LA NOMENCLATURA O NUMERACION OFICIAL. EN EL CASO DE QUE EL 

NUEVO DOMICILIO FISCAL DEL CONTRIBUYENTE ESTE EN LA MISMA 

CIRCUNSCRIPCION TERRITORIAL DE LA AUTORIDAD ANTE LA QUE HA VENIDO 

PRESENTANDO DECLARACIONES PERIODICAS, ESTE AVISO LO PRESENTARA EN LA 

MISMA OFICINA, AHORA BIEN SI EL DOMICILIO FISCAL DEL CONTRIBUYENTE 

QUEDARA DENTRO DE LA CIRCUNSCRIPCION TERRITORIAL DE UNA AUTORIDAD 

DISTINTA A AQUELLA EN ouE VENIA PRESENTADO DECLARACIONES PERIOO!CAS, 

ESTE AVI.3C SE FRE.Sr;r.;JAk/t TANlU A LA AUTORIDAD A LA OUE DEJARA DE 

PRESTAR DICHAS DECLARACIOrlES. COMO AHTE LA QUE SEGUIRA PRESENTADOLAS. 

EL AVISO DE CAMBIO DE DOMICILIO FISCAL SE PRESENTARA 

EN LA FORMA HRFC-7, DENTRO DEL MES SIGUIENTE AL DIA EN OVE TENGA LUGAR 

LA SITUACION JURIDICA rJ DE HECHO OUE CORRESPOtlDA. 

VER ANEXO 4 J 

<ART. 20 R.C.F.F. 
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CUANDO EN LAS FORMAS DE DECLARACION SE PREVEA EL 

SEÑALAMINTO DE CAMBIO DE DOMICILIO FISCAL Y AS! SE MANIFIESTA, SE 

CONSIDERARA PRESEN1ADO EL AVISO A QUE SE REFIERE ESTE PUNTO AL 

PRESENTARSE DICHA DECLARACION ANTE LA AUTORIDAD RECAUDADORA 

CORRESPONDIENTE. 

Cl AUMENTü O DISMIUUCION DE OBLIGACIONES 

ESTE AVISO SE PRESENTARA CUANUO SE DEN LOS SUPUESTOS 

SIGUIENTES: 

DE AUMENTO: CUANDO EL CONTRIBUYENTE ESTE OBLIGADO A 

PRESENTAR DECLARACIONES PERIODICAS; SIN QUE ANTES TUVIERA ESTA 

OBLIGACION, Y PARA ELLO UTILIZARA LA FORMA HRFC-6 (VER ANEXO 31 

NOTA: NO SE PRESENTARA ESTE AVISO CUANDO ESTA 

SITUACION COINCIDA CON LA SOLICITUD DE INSCRIPCION. 

DE DISHINUCION: CUANDO EL CONTRIBUYENTE DEJE DE ESTAR 

OBLIGADO A PRESENTAR ALGUNA DE LAS DECLARACIONES QUE PERIODICAHENTE SE 

VENIAN PRESENTANDO, PARA LO CUAL UTILIZARA LA FORMA HRFC-b (VER ANEXO 

3) 

EL AVISO DE AUMENTO O DISMINUCION DE OBLIGACIONES 

FISCALES SE DEBEfiA PRESENTAH ANTE LA AUTORIDAU RECAUDADORA 

CORRESPONDIENTE DEHTRO DEL MES SIGUIENTE AL DIA EN OUE SE REALICEN LAS 

SITUACIOHE.S JURIDICAS O DE HECHO QUE LOS MOTIVE (ART. 21 C.F.F. 

FRACC. r '¡' r¡ ·¡ AUTEPErlULTIMO PARRAFO DEL CITADO ARTICULOl. 
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Dl AVISO DE SUCESION 

ESTE AV!Sú LO DEBERA PRESENTAR EL REPRESENTANTE LEGAL 

DE LA SUCESION t ALBACEA) , EN EL CASO DE QUE LA PERSOI~A OBLIGADA A 

PRESENTAR DECLARACIONES PERIODICAS FALLEZCA, ESTE AVISO SE PRESENTARA 

EN LAS OFICINAS ANTE LAS CUALES EL AUTOR DE LA SUCESION VENIA 

PRESENTANDO SUS DECLARACfONES. 

LA SUCESION CONTINUARA EN EL REGIMEN DE MENORES CUANDO 

EL AUTOR DE LA SUCESION LO HAYA SIDO 

LAS PERSONAS OUE PRESENTEN TANTO EL AVISO DE 

LIQUIDAC!ON COHO EL DE SUCESION NO QUEDAN OBLIGADOS A DAR AVISOS DE 

ALTA. AUMENTO. DISHINUC!ON. O BAJA DE OBLIGACIONES FISCALES. 

PARA LA PRESENTACION DE ESTE AVISO SE UTILIZARA LA 

FORMA HRFC-14 Y DEBERA HACERLO DENTRO DEL MES SIGUIENTE AL DIA EN OUE 

ACEPTO EL CARGO. {VER ANEXO 91 

NO SE ESTARA OBLIGADO A PRESENTAR AVISO CUANDO LA PERSONA 

QUE FALLEZCA, HUBIERA ESTADO OBLIGADO A PRESENTAR DECLARACIONES 

PERIODICAS POR SERVICIOS PERSONALES. 

E).- AVISO DE CAHB!O DE ACTIVIDAD PREPONDERANTE 

UNA PERSONA FISICA SE ENCONTRARA EN ESTE SUPUESTO 

CUANDO HABIENDOSE REGISTRATDO UN GIRO COMO PREPORNDERANTE, EL TOTAL DE 

LOS INGRESOS DE ESTE GIRO EN UN EJERCICIO DE 12 MESES SEA INFERIOR A 

LOS PERCIBIDOS POR OTRA ACTIVIDAD QUE ESTE REALIZANDO DENTRO DEL MISMO 

EJERCICIO. 
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ESTE AVISO SE PRESENTARA EN LA 

CONJUNTAMENTE CON LA DECLARACION DEL IMPUESTO SOBRE LA 

FORMA 

RENTA. 

HRFC-9 

<VER 

ANEXO SI QUIEN NO ESTE OBLIGADO A PRESENTAR LA DECLARACJON EFECTUARA, 

EN EL MES DE ENERO DEL AÑO SIGUIENTE A AQUEL EN QUE REALIZO SU CAMBIO. 

EL MENCIONADO AVISO. CART. 24 FRACC. I R.C.F.F.) 

FJ.- AVISO DE APERTURA O CIERRE DE ESTABLECIMIENTO 

SE ENTIENDE POR ESTABLECIMIENTO PERMANENTE CUALQUIER 

LUGAR DE NEGOCIOS EN EL QUE SE DESARROLLEN PARCIAL O TOTALMENTE 

ACTIVIDADES EMPRESARIALES. 

ESTE AVISO SE PRESENTARA EH EL CASO DE APERTURA O 

CIERRE DE ESTABLECIMIENTOS O DE LOCALES QUE SE UTILICEN COMO BASE FIJA 

PARA EL DESEMPEÑO DE SERVICIOS PERSONALES INDEPENDIENTES, UTILIZANDO 

LA FORMA HRFC-4 OUE DEBERA PRESENTARSE ANTE LA AUTORIDAD 

EN CUYA CIRCUNSCRIPCION TERRITORIAL SE ENCUENTRE 

ESTABLECIMIENTO O LOCAL. DENTRO DEL MES SIGUIENTE AL DIA 

REALICE LA APERTURA O CIERRE DEL ESTABLECIMIENTO (ART. 

R.C.F.F.; VER ANEXO 21 

G).- AVISO DE SUSPENSION DE ACTIVIDADES 

RECAUDADORA 

UBICADO EL 

EN QUE SE 

24 FRACC. II 

ESTE AVISO SE PkE::il:.NTAkA (;UANDO EL CONTRIBUYENTE 

INTERRUMPA LAS ACTIVIDADES POR LAS CUALES ESTA OBLIGADO A PRESENTAR 

DECLARACIONES PERIODICAS. SIEMPRE Y CUANDO NO DEBA CUMPLIR CON OTRAS 

OBLIGACINES FISCALES DE PAGO POR SI MISMOS O POR CUENTA DE TERCEROS. 

EN ESTE ULTIMO CASO EL AVISO QUE DEBERA PRESENTAR ES 

EL DE DISHINUCION DE OBLIGACIONES. 
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NO SERA NECESARIO DAR ESTE AVISO, CUANDO SE TENGA QUE 

PRESENTAR LOS AVISOS DE LIOUIDACION. SUCESION O DE CANCELACION, 

ESTE AVISO DURANTE su VIGENCIA, LIBERA AL 

CONTRIBUYENTE DE LA OBLIGACION DE PRESENTAR DECLARACIONES PERIOD!CAS, 

EXCEPTO CUANDO SE TRATE DE OBLIGACIONES PENDIENTES. 

SI DURANTE LA SUSPENCION DE ACTIVIDADES EL 

CONTRIBUYENTE REALIZA ACTOS ACCIDENTALES OUE GENEREN EL PAGO DE 

CONTRIBUCIONES, SE PRESENTARA LA DECLARACION RESPECTIVA CONFORME A LA 

LEY. POR ESE SOLO HECHO. 

DURANTE EL PERIODO DE SUSPENSION DE ACTIVIDADES. EL 

CONTRIBUYENTE NO QUEDA RELEVADO DE DAR LOS DEMAS AVISOS PREVISTOS EN 

EL REGLAMENTO DEL C.F.F. 

LOS CONTRIBUYENTES QUE REANUDEN ACTIVIDADES, NO PODRAN 

PRESENTAR DENTRO DEL MISMO EJERCICIO FISCAL UN NUEVO AVISO DE 

SUSPENSION. 

EL AVISO DE SUSPENSION DEBERA PRESENTARSE EN LA FORMA 

HRFC-13 ANTE LA AUTORIDAD~ RECAUDADORA QUE LE CORRESPONDA A MAS TARDAR 

EN LA FECHA EN QUE EL CONTRIBUYENTE HUBIERA ESTADO OBLIGADO A 

PRESENTAR DECLARACION EN CASO DE HABER REALIZADO ACTIVIDADES: f ART. 

21 FRACC. III R.C.F.F.: VER ANEXO 7). 

HJ.- AVISO DE REANUDACION DE ACTIVIDADES 

ESTE AVISO SE PRESENTARA CUANDO SE VUELVA A ESTAR 

OBLIGADO A PRESENTAR ALGUNA DE LAS DECLARACIONES PERIOOICAS. DEBIENDO 
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PRESENTARSE CONJUNTAMENTE CON LA PRIMERA DE ESTAS. CART 21 FRACC. IV 

R.C.F.F.) 

EL AVISO DE REAfWDACION DE ACTIVIDADES SE PRESENTARA EN 

LA FORHA HRFC-13 CVER ANEXO 7). 

1).- AVISO DE CANCELACION DEL R.F.C. 

TRATANDOSE DE PERSONAS FISICAS ESTE AVISO SE 

PRESENTARA POR FALLECIMIENTO DE LA PERSONA: ESTE AVISO LO PRESENTARA 

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SUCESIOH ANTE LA MISMA AUTORIDAD EN LA 

QUE EL AUTOR DE LA HERENCIA VENIA PRESENTANDO SUS DECLARACIONES Y 

DENTRO DEL MES SIGUIENTE EN OUE ACEPTO EL CARGú. 

PRESENTARA EN LA FORMA HRFC-16 (VER ANEXO 9) 

2.3.2 CONTABILIDAD SIMPLIFICADA 

ESTE AVISO SE 

LAS PERSONAS FISICAS OUE OPTEN POR TRIBUTAR BAJO EL 

REGIMEN DE CONTRIBUYENTES MENORES ESTAN OGLIGAOOS A LLEVAR 

CONTABILIDAD SIMPLIFICADA CON EL FIN DE QUE PUEDAN REGISTRAR SUS 

OPERA IONES DE IJNA MAl,/ERA HAS SEUCILL/1. 

DE CONFORMIDAD CON EL C.F.F. EN SU ART. 28, ASI COMO EN 

EL R.C.F.F. EN SU ART.32, LA CONTABILIDAD SIMPLIFICADA SE LLEVARA 

MEDIANTE EL USO DE UN SOLO LIBRO EN EL QUE REGISTRARAN SUS INGRESOS 

EGRESOS, ASI COMO SUS INVERSIONES Y DEDUCCIONES. ESTE LIBRO DEBERA 

ESTAR DEBIDAMEUTE FOLIADO Y SELLADO POR LA AUTORIDAD RECAUDADORA 

CORRESPONDIENTE PREVIAMENTE A SU UTILIZACION. 
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AHORA BIEN TRATANDOSE DE CONTRIBUYENTES MENORES QUE EN EL 

AÑO DE 1987 QUE NO ESTUVIERON OBLIGADOS A LLEVAR CONTABILIDAD. POR EL 

AÑO DE 1968;: OEBERAN CUMPLIR CON ESTA OBLIGACION CUANDO EN 1987 

HUBIERAN OBTENIDOS INGRESOS SUPERIORES A 34•777,792 o 23'909,732. 

EN ESTE ULTIMO CASO CUANDO EL COEFICIENTE DE UTILIDAD OVE CORRESPONDA 

A LA ACTIVIDAD PREPONDERANTE, SEA SUPERIOR AL 15%: (PUNTO 75 DE LA 

RESOLUClON HISCELANEA PUBLICADO EL 29-11-88}. 

ASl HISHO TRATANDOSE DE CONTRIBUYENTES MENORES QUE 

INICIEN ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y OPTEN POR TRIBUTAR EN ESTE REGIMEN 

EN LOS TERHINOS DEL ART. 115 DE LA LEY DE I.S.R. ESTARAN OBLIGADOS A 

LLEVAR LA CONTABILIDAD SEtl'ALADA CUANDO EL CONTRIBUYENTE MANIFIESTE 

OBTENER INGRESOS SUPERIORES A LAS CANTIDADES SENALADAS, O BIEN CUANDO 

LAS AUTORIDADES FISCALES LES ESTIMEN INGRESOS QUE EXEDAN DICHAS 

CANTIDADES. 

:Z.3.3 &XPKDIR COMPROBANTES SIHPLirICADOB 

OPERACIONES 

DK llUD 

LOS CONTRIBUYENTES MENORES TENDRAN LA OBLIGACION DE 

EXPEDIR COMPROBANTES SIMPLIFICADOS POR LAS OPERACIONES QUE REALICEN. 

ESTOS COMPROBANTES UNICAHENTE DEBERJ..H CONTENER LOS REQUISITOS 

SIGU !ENTES: 

Al.- NOMBRE O OENOMINACION SOCIAL 

Bl.- DOMICILIO FISCAL 

C).- CLAVE DE R.F.C. 

0).- NUMERO DE FOLIO 

.-l 
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EJ.- LUGAR Y FECHA DE EXPEDICON 

F> .- IMPORTE TOTAL DE LA OPERACION 

EN EL CASO DE AQUELLOS CONTRIBUYENTES OUE UTILICEN EN SUS 

OPERACIONES HAUUINAS REGISTRADORAS POORAN EXPEDIR COMO COMPROBANTES 

SIMPLIFICADOS LA COPIA DE LA PARTE DE LOS REGISTROS DE AUDITORIA DE 

ESTAS MAQUINAS. YA QUE EN ESTAS COPIAS QUEDA IMPRESO EL IMPORTE DE LA 

OPERACION REALIZADA . 

.. 
2.3.4 EFECTUAR PAGOS BIMESTRALES PROVISIONALES A CUOTA 

FIJA 

LOS CONTRIBUYENTES MENORES TIENEN LA OBLIGACION DE 

EFECTUAR PAGOS BIMESTRALES A CUENTA DEL IMPUESTO ANUAL; ESTOS PAGOS 

DEBERAN DE REALIZARSE DENTRO DEL MISMO BIMESTRE AL CUAL CORRESPONDA EL 

PAGO. ESTE PAGO OEBERA SER PRESENTADO EN LA OFICINA RECAUDADORA QUE 

CORRESPONDA AL DOMICILIO Y EN LA CUAL ESTE INSCRITO. PARA DETERMINAR 

EL MONTO DEL PAGO PROVISOHAL O CUOTA FIJA, SE SIGUE UN PROCEDIMIENTO. 

EL CUAL SE DETALLA EN EL PUNTO 2.4.2. 

2.3.5 CONSERVAR LA OOCUMENTACION CONTABLE 

DE CONFORMIDAD CON EL C.F.F .. LAS PERSONAS OUE ESTEN 

OBLIGADAS A LLEVAR CONTABILIDAD. TENDRAN LA OBL!GAClON DE CONSERVAR LA 

MISMA EN EL DOMICILIO FISCAL DEL CONTRIBUYENTE O EN LUGAR DISTINTO, 

SIEMPRE Y CUANDO DEN PREVIO AVISO ANTE LA AUTORIDAD RECAUDADORA QUE 

CORRESPONDA AL DOMICILIO FISCAL Y QUE ESTE NUEVO DOMICILIO SE 
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ENCUENTRE UBICADO EN TERRITORIO NACIONAL Y SEA ESTABLECIMIENTO DEL 

CONTRIBUYENTE. LA OOCUHENTACION CONTABLE DEBERA CONSERVARSE POR UN 

PLAZO NO MENOR DE 5 Ai::iOS CONTADOS A PARTIR DEL DIA SIGUIENTE A AQUEL 

EN QUE SE PRESENTO LA DECLARACION DEL EJERCICIO QUE CORRESPONDA AL AílO 

DE QUE SE TRATE. 

TRATANDOSE DE DOCUHENTAGION CORRESPONDIENTE A ACTOS CUYOS 

EFECTOS FISCALES SE PROLONGUEN, EL PLAZO COMENZARA A COMPUTARSE A 

PARTIR DEL DIA EN OVE SE PRESENTE LA DECLARACION DEL ULTIMO EJERCICIO 

EN QUE SE HAYAN PRODUCIDO DICHOS EFECTOS. CUANDO SE TRATE DE 

DOCUHENTACION CORRESPONDIENTE A CONCEPTO RESPECTO A LOS CUALES SE 

HUBIERA PROMOVIDO ALGUN RECURSO O JUICIO, EL PLAZO COMENZARA A 

COMPUTARSE A PARTIR DE LA FECHA EN QUE QUEDE FIRHE LA RESOLUCION QUE 

LES PONGAN FIN. 

EL PLAZO PARA CONSERVAR LA DOCUMENTAC!ON FISCAL SE AMPLIA 

A DIEZ AÑOS. CUANDO EL CONTRIBUYENTE NO HAYA PRESENTADO SU SOLICITUD 

EN EL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES O NO LLEVE CONTABILIDAD. ASI 

COMO POR LOS EJRCICIOS EH QUE NO PRESENTEN ALGUNA DECLARACION DEL 

EJERCICIO DE QUE SE TRATE, ESTANDO OBLIGADO A PRESENTARLAS: EN ESTE 

ULTIMO CASO EL PLAZO SE COMPUTARA A PARTIR DEL DIA SIGUIENTE A AQUEL 

EN QUE SE DEBIO HABER PRESENTADO LA DECLARACION DEL EJERCICIO. 

EN LOS CASOS EN QUE EL CONTRIBUYENTE POSTERIORMENTE 

PRESENTE LA OECLARACION OMITIDA Y CUNDO ESTA NO SEA REQUERIDA A PLAZO 

SERA DE CINCO AÑOS. SIN QUE EN NINGUN CASO ESTE PLAZO DE CINCO AÑOS, 

SUMANDO AL TIEMPO TRANSCURRIDO ENTRE LA FECHA EN QUE DEBIO PRESENTARSE 

LA DECLARACION OMITIDA Y LA FECHA EN QUE SE PRESENTO EXPONTANEAMENTE, 
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EXCEDA DE DIEZ AÑOS. EN ESTE CASO LAS DECLARACIONES DEL EJERCICIO NO 

COMPRENDEN LAS DE PAGOS PROVISIONALES. 

2.3.6 SI SE DA EL CASO EFECTUAR REPARTO OB UTILIDADES 

DE CONFOM!DAD CON EL r,RT. 123 COUSTITUGIONAL Y LOS ART. 

117 AL 131 DE LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO TODAS LAS PERSONAS QUE SEAN 

CONTRIBUYENTES DEL IMPUESTO SOBi\E LA REHTA. CrUE TENGAN UN FIH 

LUCRATIVO Y OVE PARA EL USO Y FUNCIONAMIENTO DE SU NEGOCIO TENGAN 

TRABAJADORES A SU SEVICT.úS O SUBORDINACIOH. ESTAN OBLIGADOS A 

PARTICIPAft DE LAS UTILIDADES QUE GENERE EL NEGOCIO O ESTABLECIMIENTO A 

LOS TRABAJADORES EMPLEADOS. 

ESTA PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES 

GENERADAS, SE APLICARA DE CONFORMIDAD CON EL PRúCENTAJE QUE DETERMINE 

LA COHISION NACIONAL PARA LA PAHTICIPACION EN LAS UTILIDADES DE LAS 

EMPRESAS. PARA 1988 EL PORCENTAJE DETERMINADO ES DEL 10:': EL CUAL SE 

APLICARA A LA UTILIDAD FISCAL QUE UBTEHGA EL CütHRIBUYENTE. 

TRATANDOSE DE CONTRIBUYEN7ES MH/C>RES OUE ESTEN SUJETOS 

UNA CUOTA ESPECIFICA DEL IMPUESTO. SERA EL INGRESO VRAVABLE. QUE 

CORRESPOHDA AL IMPUESTO QUE PAGUEN DE ACUERDO A LA TARIFA DEL ART. 

141 DE LA LEY DEL I.S.R., LO OUE SIRVE DE BASE PARA EL REPARTO DE 

UTILIDADES. 

2.3.7 PRESENTAR DECLARACON ANUAL 
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LOS CONTRIBUYENTES MENORES TIENEN OBLIGACION DE PRESENTAR 

DECLARACION ANUAL EN LOS TERHINOS DEL ULTIMO PARRAFO DEL ART. 

LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

139 DE 

AHORA BIEH, EN EL ACUERDO DEL 9 DE MARZO DE 1987 SE 

PROPUSO RELEVAR A LOS CONTRIBUYENTES MENORES DE LA OBLIGACION DE 

PRESENTAR OECLARACION ANUAL, POR LO CUAL LOS PAGOS PROVISONALES 

EFECTUADOS SE CONSIDERARA!~ COMO PAGO DEFINITIVO. 

PARA EL Af;;o DE 1988 LOS CONTRIBUYENTES MENORES OlJE DE 

CONFORMIDAD CON EL PUNTO 2.3.2., ESTEN OBLIGADOS A LLEVAR CONTABILIDAD 

SIMPLIFICADA. ESTAN 08LiGADOS A PRESENTAR DECLARACION ANUAL DEL I.S.R. 

SI LOS CONTRIBUYENTES MENORES NO ESTAN OBLIGADOS A LLEVAR 

CONTABLIDAD SIHPLIFICIADA. TAMPOCO TIENEN LA OBLIGACION DE PRESENTAR 

OECLARACION DEL l.S.R. 

EN EL CASO EN OUE LOS CONTRIBUYENTES MENORES NO ESTEN 

OBLIGADOS A PRESENTAR DECLARACION ANUAL POR EL PRIMER AÑO DE 

ACTIVIDADES, OEBERAN PRESENTAR AVISO INFORMANDO EL AUMENTO REAL DE SUS 

INGRESOS, EN EL HES DE ENERO SIGUIENTE A DICHO AÑO. 

L. I .S.R.) 

2.3.B OTRAS OBLIGACIONES 

(ART. 139 

EXISTEN OTRAS OBLIGACIONES DE CARACTER FISCAL A LAS OUE 

UN CONTRIBUYENTE MENOR QUEDARA SUJETO CUANDO SE DE LA SITUACION 

JURIOICA O DE HECHO QUE ORIGINE EL CUMPLIMIENTO A DICHAS OBLIGACIONES. 



DENTRO DE LAS OBLIGACIONES HAS IHPORTANTES A QUE· ESTA 

SUJETO TODO CONTRIBUlENTE CUANDO TIENE TRABAJADORb'.S BAJO SU SERVICIO O 

SUBORDINACION PARA EL DESARROLLO DEL NEGOCIO, ES LA DE CUMPLIR CON LOS 

IMPUESTOS FEDERALES Y LOCALES EN SU CARACTER DE CONTRIBUCION A CARGO 

DEL CONTRIBUYEHTE. ASI COMO EN LAS DE CARACTER DE RETENEDOR. 

EN SU CARACTER DE COtffRIBUCIONES A CARGO DEL 

CONTRIBUYENTE, ENCOUTRAHOS PRINCIPALMENTE LAS SIGUIENTES OBLIGACIONES: 

l.- IMPUESTOS FEDERALES 

A) • - EL 1 % SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS 

0).- EL S~ DE INFONAVIT 

Cl.- LAS CUOTAS PATRONALES DEL IHSS 

2.- IMPUESTOS ESTATALES 

Al.- EN MATERIA DE IMPUESTOS ESTATALES Y MUNICIPALES. 

ESOS DIFIEREN DEPENDIENDO DE LA ENTIDAD FEDERATIVA 

A LA QUE PERTENEZCA EL DOMICILIO FISCAL DEL 

CONTRIBUYENTE. 

EN SU CARACTER DE RETENEDOR ENCONTRAMOS PRIHCIPALHENTE 

LAS SIGUIENTES: 

1.- IMPUESTO SOBRE PRODUCTO DEL TRABAJO {!.S.P.T) 

2.- CUOTAS DE LOS TRABAJADORES AL IHSS 

SI EL CONTRIBUYENTE SE ENCONTRARA EN AL.GUHO DE LOS 

SUPUESTOS ANTES HENClONADOS, DEBERA DE ENTERAR DICHAS CONTRIBUCIONES 

EN LA OFICIHA RECAUDADORA QUE CORRESPONDA AL DOMICILIO FISCAL. DEL 
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CONTRIBUYENTE, CONJUNTAMENTE CON EL PAGO DE LA CUOTA FIJA DEL IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA Y DEL VALOR AGREGADO Y DENTRO DEL PERIODO QUE LE 

CORRESPONDA. 

2,4 CONTRIBUYENTES MINORIS IN EL IMPUESTO SOBRI LA RSNTA 

COHO HEMOS VISTO A LO LARGO DEL DESARROLLO DE ESTA TESIS, 

LOS CONTRIBUYENTES MENORES ESTAN SUJETOS A UNA FORMA ESPECIAL Y 

OPTATIVA DE TRIBUTAR ANTE EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. LA CUAL CONSISTE 

EN UNA ESTIMATIVA DE INGRESOS QUE SE TOMA COMO BASE PARA CALCULAR UN 

IMPUESTO ANUAL. EL CUAL SE DIVIDE EN PAGOS BIMESTRALES DENOMINADOS 

CUOTA FIJA. 

2.4.1 CONTIBUYKNTES MINORES QUE INICIEN ACTIVIDADES 

CUANDO UNA PERSONA INICIE ACTIVIDADES Y HAYA OPTADO POR 

TRIBUTAR BAJO EL REGIMEN DE CONTRIBUYENTES MENORES; AOE:HAS DE CUMPLIR 

CON LO SEÑALADO EN EL PUNTO 2.1 DEBERA DE SEGUIR EL PRCCED!MIENTO PARA 

PODER CUMPLIR CON LA OBLlCACIOr~ DE PRESENTAR PAGOS A CUOTA FIJA. 

PRIMERO DEOERA ESTIMAR SU INGRESO MENSUAL EL CUAL DEBERA INFORMARLO 

ANTE LA AUTORIDAD ADMINISTRATIVA OVE CORRESPONDA AL DOMICILIO DEL 

CONTRIBUYENTE, DENTRO DEL MES SIGUIENTE A LA FECHA EN OUE INICIEN 

ACTIVIDADES. 

LA AUTORIDAD FISCAL ELEVARA AL AÑO EL INGRESO MENSUAL 
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ESTIMADO POR EL CONTRIBUYEHTE Y ESTIMARA LA UTILIDAD CO?ffORME AL PUNTO 

2.4.2 SIN PERJUICIO DEL EJERCICIO DE SUS FACULTADES DE COMPROBACION. 

EN EL CASO DE GUE EU EL AÑO DE INlCIACION DE ACTIVIDADES 

REALIZARAN OPERACIONES POR UN PERIODO MENOR DE DOCE MESES: PARA 

DETERMINAR EL MONTO DE LOS lNGRESúS AIWALES SE DIVIDIRA EL INGRESO 

ESTIMADO DEL PERIODO EllTRE EL NUMERO DE DIAS QUE COMPRENDA DICHO 

PERIODO, EL RESULTADO OBTENIDO SE MULTIPLICARA POR 365 DIAS. 

LAS PERSONAS QUE INICIEN ACTIVIDADES DEBERAN ACLARAR BAJO 

PROTESTA DE DECif.:. VERDAD, SI OBTIENErl OTROS INGRESOS DISTINTOS A LOS 

DE SU ACTIVIDAD EMPRESARIAL POR LOS OUE EFECTUEN LA OEDUCCION DEL 

SALARIO HINIHO GENERAL OUE LES CORRESPONDA, ESTO CON EL FIN DE NO 

DEDUCIR DOS VECES DICHO SALARIO. 

2.4.2 HKCANICA PARA DKTKRHINAR LA CUOTA FIJA 

1.- LA AUTORIDAD FISCAL QUE CORRES?ONDA AL DOMICILIO 

FISCAL DEL CONTRIBUYENTE PARA PODER DETERMINAR LA ESTIHAClON DE SUS 

INGRESOS, O PARA COMPROBAR LA ESTIMACION HECHA POR EL CONTRIBUYENTE, 

TOMARA EN CUENTA LA ESTIMATIVA MENSUAL DE 

A) . - EL IMPORTE DF'. LAS COMPRAS EFECTUADAS 

Bl.- INVENTARIOS DE MERCANCIAS 'i DE MAQUINARIA Y EQUIPO 

C). - MONTO DE LA RENTA DEL LOCAL 

0).- NUMERO DE TRABAJADORES A SU SERVICIO 'i SUELDOS OUE 

DISFRUTEN 

E).- PAGOS DE CUOTAS AL I.H.S.S. 

F).- PAGO DE IMPUESTOS A LA FEDERACION. D.F .. ESTADOS Y 
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MUNICIPIOS 

U).- PAGO DE ENERGIA ELECTR!CA Y TELEFONOS 

H>.- RETIROS EN EFECTIVO Y EN ESPECIE EFECTUADOS POR EL 

PROPIETARIO PARA SUS NECESID/\OES PERSONALES. 

I). - ZONA DE UBICACION DEL NEGOCIO 

J).- INFORMAC!OU DE TERCEROS 

HI.- Y OTROS ELEMENTOS DE JUICIO QUE PUEDAN UTILIZARSE EN 

LA ESTIHACION DE LOS INGRESOS. 

2.- PARA ESTIMAR LA UTILIDAD, SE APLICARA A LOS INGRESOS 

ANUALES ESTIMADOS, EL COEFICIENTE DE UTILIDAD FISCAL PRESUNTIVA QUE A 

SU JUICIO CONSIDERE LA AUTORIDAD FISCAL; EN FUNCION AL TIPO DE 

ACTIVIDAD QUE REALICE EL CONTRIBUYENTE. DICHOS COEFICIENTES SE 

ENCUENTRAN FUNDAMENTADOS EN EL ART. 62 DE LA L. I, S. R, 

A LA UTILIDAD FISCAL ESTIMADA OBTENIDA CONFORME AL 

PARRAFO ANTERIOR, SE LE DISHINUIRA EL SALARIO MINIMO GENERAL DEL AREA 

GEOGRAFICA DEL CONTRIBUYENTE ELEVADO AL ANO, SIEMPRE Y CUANDO NO 

OBTENGA INGRESOS POR SUELDOS. HONORARIOS Y ARRENDAMIENTO: AL 

RESULTADO ASI OBTENIDO, SE LE APLICARA LA TARIFA DEL ART. 141 DE LA 

LEY DEL I.S.R.; Y AL RESULTADO ASI OBTENIDO SE DIVIDIRA ENTRE SEIS. 

EL RESULTADO SERA EL MONTO DEL IMPUESTO ESTIMADO A PAGAR POR EL 

CONTRIBUYENTE DENOMINADO CUOTA FIJA. EL CUAL TENDRA EL CARACTER DE 

DEFINITIVO EN EL AÑO DE CALENDARIO. PARA EFECTOS DEL COEFICIENTE DE 

UTILIDAD FISCAL PRESUNTIVA, SE PODRA REDUCIR ESTE COEFICIENTE. SIEMPRE 

Y CUANDO LOS NUEVOS COEFICIENTES SE ESTABLEZCAN MEDIANTE REGLAS 

GENERALES QUE AL EFECTO EXPIDA LA S.H.C.P. 
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2.4.3 MODIFICACION A LOS MONTOS DE CUOTA FIJA 

SE DICE QUE LA ESTIMACIOrf HECH/\ POR LA AUTORIDAD FISCAL 

OUE CORRESPONDE AL DOMICILIO FISCAL DEL CONTRIBU'/EHTE PARA UN 

DETERMINADO AÑO DE CALENDARIO. CONTINUAfih PARA EL SIGUIENTE: AÑO; SIN 

PERJUICIO DE LA OBLIGACION OUE TIENE EL CONTRIBUºiENTE DF. PRESENTAR 

DECLARACION O HANIE"ESTAR LOS IHCREHENT0.3 EH SUS INGRESOS EH LOS 

TERMINOS DE LA LEY DEL IMPUESTV SOBRE LA REHTA. 

LA AUTORIDAD FISCAL QUE CORRESPONDE AL DOMICILIO DEL 

CONTRIBUYENTE PODRA MODIFICAR EL MONTO DEL IMPUESTO ESTIMADO A PAGAR 

POR EL CONTRIBUYENTE. A.PLlCANDOLE A LOS INGRESOS ESTIMADOS DEL AÑO DE 

CAl.EUDARlO ANTERIOR: EL FACTO~ QUE EN SU CASO SENALE ANUALMENTE EL 

CONGRESO DE LA UNION. ESTE FACTO~ LO EXPIDE LA S.H.C.P. EN LOS 

ARTICVLOS TRANSITORIOS DE VJGENCIA ANUAL. EL CUAL SE APLICA A LOS 

INGRESOS ESTIMADOS DEL A1:,o ANTERlOR.OUEDANDO /,SI LOS INGRESOS Y t.A 

CUOTA FIJA ACTUALIZADf\. PARA LOS CONTfHBU'lENTES MENORES QUE YA 

EXISTIAN A 1987 EL FACTOR DE ACTUALIZACION IJ.E L;\ ESTIMATIVA DE SUS 

INGRESOS SERA DEL 2.20 PARA EL AÑV DE t9aB. ES!O TIENE SU BASE LEGAL 

EN EL ARTICULO DECIMO TERCERO TRANSITORIO DE VIGENCIA ANUAL PARA lSl88. 

CUANDO LA AUTORIDAD FISCAL REALIZA UNA COMPROBACION 'í EN 

ESTA APAREZCA OVE EL T0T1\.L DE LOS INGRESOS PERCIBIDOS POR EL 

CONTRIBUYENTE POR ACTIVIDADES EMPRESARIALES ES SU~ERIOR EN MAS DE UN 

207. DE LOS tNGREOSOS ESTIMADOS O MANIFESTADOS, EL MONTO DEL IMPUESTO 

ESTIMADO QUEDARA SIN EFECTO . t EL CONTRIBUYENTE ESTARA OBLIGADO A 

PAGAR LAS DIFERENCIAS QUE PROCEDAN MAS LOS RECARGOS Y SMNCIONES 

CORRESPONDIENTES: 
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EL CASO OE QUE EL CONTRIBUYENTE SOLICITE 

EXPONTANEAMENTE A LAS AUTORIDADES FISCALES LA RECTIFICACION DE LA 

ESTIMACION Y ESTA RESULTARA SUPERIOR EN MAS DEL 20% DE LOS INGRESOS 

ESTIHADOS, EL CONTRIBUYENTE PAGARA EL IMPUESTO QUE PROCEDA HAS LOS 

RECARGOS CORRESPONDIENTES; SALVO CUANDO EN LA RECTIFICACION EL 

CONTR!BUYENTE NO REBASE LOS LIMITES DE INGRESOS SEÑALADOS EN EL PUNTO 

2.1. l. EN CUYO CASO QUEDARA LIBERADO DEL PAGO. LAS DIFERENCIAS 

CORRESPONDIENTES A BIMESTRES ANTERIORES 

2.4.4 CASO PRACTICO KN LA &STIMACION DE LA CUOTA FIJA Y 

ACT1JALIZACIDN DE LA HISHA 

TENEMOS UNA LLANTERA oue lNIC!O sus ACTIVIDADES EN 1987, 

A LA CUAL LA AUTORIDAD ~ISCAL LE ESTIMO UN INGRESO DE 20'000,000 

AHUALES Y QUE DE CONFORMIDAD CON EL ART. 62 DE LA L.l.S.R. LE 

CORRESPONDE UN FACTOR DE 107. OE UTILIDAD ESTIMADA POR TIPO DE 

ACTIVlOAD. 

INGRESOS ESTIMADOS 

POR: COEFICIENTE DE UTILIDAD 

ESTIMADA POR ~L TIPO DE 

ACTIVIDAD 

UTILIDAD ESTIMADA 

MENOS: SALARIO MINIMO ANUAL 

3,050 X 30.4 ~ 12 

20'000,000 

107. 

2·000.000 

1'112,640 
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BASE GRAVABLE 887,360 

UNA VEZ TENIENDO LA BASE GRAVABLE SE APLICA LA TARIFA DEL 

ART. 141 PARA OBTENER EL IMPUESTO ANUAL OUE LE CORRESPONDE. 

ART. 141 

LIMITE 

INFERIOR 

201. 600. 01 

LIMITE 

SUPERIOR 

1'453. 400. 00 

CUOTA 

FIJA 

604B.OO 

PORCIENTO P/APLICAR SI EL 

EXEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 

10~ 

IDENTIFICADO EL INTERVALO DONDE SE LOCALIZA LA BASE 

GRAVABLE, SE LE RESTA A ESTA EL LIMITE INFERIOR. AL RESULTADO AS! 

OBTENIDO SE MULTIPLICA POR EL PORCENTAJE QUE HARCA EL INTERVALO: AL 

PRODUCTO AS! OBTENIDO SE LE SUMA EL MONTO DE LA CUOTA FIJA QUE HARCA 

EL INTERVALO, Y EL RESULTADO SERA EL IMPUESTO ANUAL. 

BASE GRAl/ABLE 887.360 

MENOS LIMITE INFERIOR DEL IHTERVALO 201.600 

POR: PORCENTAJE 5/ EL EXEDENTE 

DEL LIMITE 

MAS; CUOTA FIJA DEL INTERVALO 

685.760 

10?. 

68.576 

6,048 
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IMPUESTO ANUAL 74,624 

POR ULTIMO EL IMPUESTO ANUAL OBTENIDO SE DIVIDE ENTRE 

SEIS EL RESULTADO AS! OBTEN!OO SERA EL IMPORTE QUE DEBERA DE ENTERARSE 

BIMESTRALMENTE COMO CUOTA FIJA A LA AUTORIDAD CORRESPONDIENTE. 

IMPUESTO ANUAL 74 .624 

12.347 = CUOTA FIJA BIMESTRAL 

BIMESTRES EN EL A~O 6 

CONTINUANDO CON EL EJEMPLO: PARA 1988 EL CONTRIBUYENTE 

TIENE LA OBLIGACION DE ACTUALIZAR SU CUOTA FIJA PARA LO CUAL SE SIGUE 

EL PROCEDIMIENTO MENCIONADO EN EL PUNTO 2.4.3. CASE RECORDAR QUE PARA 

EL AÑO DE 1998 EL FACTOR DE ACTULIZAClON FUE DEL 2.20. 

INGRESOS ESTIMADOS EN 198? 

POR: FACTOR OE ACTUALI2ACIOH 

EXPEDroa POR LA $.H.C.P. 

20'000,000 

2.20 

INGRESOS ESTIMADOS PARA 1988 44'000,000 

PDR: COEFICIENTE DE UTILIDAD ESTI­

MADA POR EL TIPO DE ACTIVIDAD 

UTILIDAD ESTIMADA 

HENOS: SALARIO MINIHO ANUAL 

7,765 X 30.4 X 12 = 

10~ 

4'400.000 

2'S32,G72 



ART. 141 

t.lHITE 

INFERIOR 

282.204.01 

BASE GHAVABLE 

L. IMITE CUOTA 

SUPERIOR FIJA 

2'034,804.00 8,466.00 

BASE GRAVABLE 

MgNOS: L!MITE INFERIOR DEL INTERVALO 

POR: PORCENTAJE S/EL EXDENTE 

DEL LIMITE 

MAS< CUOTA FIJA 

IMPUESTO ANUAL. 

IMPUESTO ANUAL 136.97$ 

32 

1'5&7,328 

PORCIENTO P/APLICAR S/EL 

EXEDENTE OEL LIMITE INFERIOR 

10?. 

1'5&7.328 

282.204 

1'205.124 

10:7. 

128,512 

8,466 

136,978 

= 22,630 CUOTA FIJA BIMESTRAL ACTUALIZAOA 

BIMESTRES Etl EL AflO 6 

2.S COMO PASAR DiL RiGIHEN DE CONTRIBUYINTBS HINORIS AL 

REGIMEN GENERAL 
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DE CONFORMIDAD CON LOS DISPUESTO EN EL ARTICULO 115 C-115 

C BIS DE LA LEY DEL I.S.R. Y DEL ART. 140 DE SU REGLAMENTO, LOS 

CONTRIBUYENTES MENORES QUE OPTAN POR CAMBIAR DE OPCION, O BIEN DEJEN 

DE ESTAR EN LOS SUPUESTOS ESTABLECIDOS PARA TRIBUTAR BAJO ESTE 

REGIMEN; ESTARAN OBLIGADOS A CUMPLIR CON LAS DISPOSICIONES QUE MARCAN 

DICHOS ARTICULOS PARA CAMBIAR DE REGIMEN TRIBUTARIO INCORPORANDOSE 

ASl, AL REGIHEN GENERAL DE LEY. 

2.5.1 REGIH&N DE TRANSICION PARA &L CAMBIO PK OPCION 

SE CONSIDERA QUE UN CONTRIBUYENTE MENOR EJERCE LA OPCION 

PARA TRIBUTAR CONFORME AL REGIHEN GENERAL DE LEY. CUANDO EXPIDAN 

COMPROBANTES DE SUS OPERACIONES QUE ADEMAS DE CONTENER LOS REQUISITOS 

SEÑALADOS EN EL PUNTO 2.3.3 CONTENGAN INDlSTINTAMENTE: 

A>. - fWMBE'.E, DENOMINACION O RAZON SOCIAL 'i DOMICILIO DE 

LA PERSONA A FAVOR DE QUIEN LO EXPIDA; 

8) .- EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO TRASLADADO EN FORMA 

EXPRESA Y POR SEPARADO DEL PRECIO. 

C l . - LA CAHT~OAO Y CLASE DE HERCANCIAS O DESCRIPCION DEL 

SERVICIO QUE AMPAREN NUMERO Y FECHA DEL DOCUMENTO 

ADUANERO, ASI COMO LA ADUANA POR LA CUAL SE REALI=A 

LA IHPORTACION, TRATANDOSE DE VENTAS DE PRIMERA MANO 

DE HERCANCIAS DE IMPORTACION. 
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2,S,2 OBLIGACIONES A CARGO DE LOS CONTRIBUYENTES QUE 

TRIBUTEN EN EL REGIHEN GENERAL DE LEY 

LOS CONTRIBUYENTES MENORES QUE CAMBIEN SU OPCION O BIEN 

OVE DEJEN DE ESTAR EN LOS SUPUESTOS PARA SER CONSIDERADOS COMO TALES 

OEBERAN DE CUMPLIR CON LAS OBLIGACIOHES PREVISTAS EN EL ART. 112 Y 

112 BIS DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. QUE SE CONSIDERAN ENTRE 

OTRAS: 

1.- SOLICITAR SU INSCRIPCION EN EL REGISTRO FEDERAL DE 

CONTRIBUYENTES EN LA OFIClUA FEDERAL DE HACIENDA OVE CORRESPONDA AL 

DOMICILIO DEL CONTRIBUYENTE. 

2.- DEBERAN DE EFECTUAR PAGOS PROVISIONALES DEL I.S.R. A 

MAS TARDAR EL DIA 15 DE MAYO, SEPTIEMBRE Y ENERO DEL SIGUIENTE AÑO 

CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL ART. 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

111 Y 111 BIS DE LA LEY DEL 

SI LA OPCION SE EJERCE DESPUES DE TRANSCURRIDO EL PLAZO 

PARA PRESENTACION 

UNICAMENTE OEBERAN 

DEL 

DE 

PRIMERO 

EFECTUAR 

CUATRIMESTRE. SEGUN SEA EL CASO. 

o SEGUNDO PAGOS CUATRIMESTRALES, 

LOS PAGOS AL SEGUNDO O TERCER 

POR LO QUE SE REfIEkE AL PRIMER EJERCICIO, LOS PAGOS 

PROVISIONALES, SERAN IGUAL AL DOBLE DEL ULTIMO PAGO BIMESTRAL ESTIMADO 

POR LAS AUTORIDADES FISCALES DE LA ENTIDAD FEDERATIVA OUE CORRESPONDA 

AL DOMICILIO FISCAL DEL CONTRIBUYENTE, PUDIENDO ACREDITARSE CONTRA 

DICHOS PAGOS PROVISIONALES CUATRIMESTRALES. EL MONTO DE LOS PAGOS 
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BIMESTRALES QUE CORRESPONDAN AL CUATRIMESTRE DE QUE SE TRATE QUE 

HUBIERA REALIZADO COMO CONTRIBUYENTE MENOR. 

3.- LLEVAR CONTABILIDAD DE CONFORMIDAD CON EL CODIGO 

FISCAL DE LA FEDERACION EN SU ART. 26 Y EN EL REGLAMENTO DEL COOIGO 

FISCAL DE LA FEDERAC!ON EN SU CAPITULO 11 SECCION III EN SUS ARTICULOS 

DEL 26 AL 41; QUE ENTRE OTROS REQUISITOS SEÑALA: 

Al.- LIBRO DIARIO Y HAYOk 

8) .- LLEVAR CONTABILIDAD EN SU DOMICILIO FISCAL, O EN 

LUGAR DISTINTO SIEMPRE Y CUANDO EXISTA PREVIA 

AUTORIZACION 

C).- IDENTIFICAR CADA OPERACION, ACTO O ACTIVIDAD 

RELACIONADA CON LA DOCUHENTACION COMPROBATORIA 

0).- FORMULAR ESTADOS DE POSICION FINANCIERA. 

LOS CONTRIBUYENTES MENORES OUE NO ESTEN OBLIGADOS A 

LLEVAR CONTABILIDAD SIMPLIFICADA, CUANDO OPTEN POR TRIBUTAR CONFORME 

AL REGIHEN GENERAL DE LEY. DESPUES DEL PRIMER BIMESTRE DE SU 

EJERCICIO, DETERMINARAN LOS INGRESOS ACUMULABLES Y LAS DEDUCCIONES 

CORRESPONDIENTES AL PERIODO POR EL QUE NO ESTIVIERON OBLIGADOS A 

LLEVAR CONTABILIDAD. CONSIDERANDO LOS INGRESOS QUE ESTIMEN PARA DICHO 

PERIODO LOS CUALES NO PODRAN SER INFERIORES A LOS QUE HUBIERAN 

ESTrMADO LAS AUTORIDADES FISCALES EN LA PROPORCIOf-1 úUE CORRESPorrn.; A 

LOS MESES TRANSCURRIDOS DESDE EL INICIO DE SU EJERCICIO HASTA LA FECHA 

QUE OPTAN POR TRIBUTAR CONFORME AL REGIMEN GENERAL DE LEY, Y DEDUCIRAN 

LA CANTIDAD QUE RESULTE DE RESTAR A LOS INGRESOS DE DICHO PERIODO POR 

EL PORCIENTO DE UTILIDAD QUE CORRESPONDA DE ACUERDO CON LA ACTIVIDAD 

DEL CONTRIBUYENTE. 
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TRATANDOSE DE BIENES DE ACTIVO FIJO, LOS MISMOS QUE SE 

OEDUCIRAN APLICANDO A LA INVERSION DE QUE SE TRATE. LOS PORC~ENTOS 

HAXIHOS AUTORIZADOS POR LA LEY EN SUS ARTICULUS 44, 45 Y 44, 45 BIS, 

LA DEOUCCION CORRESPONDIENTE SE EFECTUARA EN EL PORCIENTO QUE 

REPRESENTE EL NUMERO DE MESES COMPLETOS DEL EJERCICIO EH EL QUE EL 

BIEN HAYA SIDO UTIL.IZADO POR EL CONTRIBUYENTE RESPECTO DE DOCE MESES. 

CUANDO SE TRATE DE CONTRIBUYENTES QUE DEJEN DE SER 

MENORES CON MOTIVO DEL EJERCICIO DE LAS FACULTADES DE COHPRü8ACION DE 

LAS AUTORIDADES FISCALES, PARA EFECTOS DE LA DEDUCCION POR IN'VERSION 

SE CONSIDERARA!~ LOS VALORES HfSTORICOS. TRATANDOSE DE BIEUES DE 

ACTIVO FIJO CUYA UTILIZACIOU HUBIERA COMENZAIJO EN EJERCICIOS 

ANTERIORES EN LOS QUE EL CONTRIBUYENTE TRIBUTO CONFORME AL kEGIHEN DE 

MENOR LA DEDUCCION SE EFECTUARA APLICANDO LOS PORCIENTOS HAXIMOS 

AUTORIZADOS AL MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION CONFORME AL SISTEMA 

TRADICIONAL; TRATANDOSE DEL SISTEMA NUEVO (TIT. IV l DICHA DEDUCCION 

SE HARA ACTUALIZANDO LA DEPRECIACION CONFORME AL ARTICULO 47 PARRAFO 5 

DE LA t..I.S.R. 

4.- PRESENTAR DECLARACION ANUAL DURANTE EL PERIODO 

FEBRERO-ABRIL DEL AÑO SIGUIENTE AL OUE SE OBTUVIEROt~ LOS INGRESOS. 

LOS CONTRIBUYENTES QUE ~AMBIEH DE OPCION COE MENOR AL 

REGIHEN GENERAL DE LEYl SlN QUE MEDIE EL EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

DE COMPR08ACION DE LAS AUTORIDADES FISCALES, PODRAH DEDUCIR SUS 

INVERSIONES EN EL PRIMER AÑO EN QUE PAGUE EL IMPUESTO CONFORME AL 

REGIHEN GENERAL DE LEY CONSIDERANDO EL VALOR DE MERCADO OUE LOS BIENES 

TENGAN AL PRIMERO DE EUERO DE DICHO AÑO E INICIARAN SU DEDUCCION A 

PARTIR DEL MISMO AÑO. ASI MISMO CUANDO DICHOS CONTRIBU~ENTES APORTEN 
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LOS BIENES A UNA SOCIEDAD MERCANTIL, NO ESTARAN OBLIGADOS A PAGAR EL 

IMPUESTO QUE RESULTE DE SU ENAJENACION. 

CABE ACLARAR QUE CONJUNTAMENTE CON LA DECLARACION ANUAL 

QUE PRESENTEN LOS CONTRIBUYENTES POR EL PRIMER ANO DE CALENDARIO EN 

QUE TRIBUTEN CONFORME AL REGIMEN GEHERAL DE LEY, DEBERAN PRESENTAR UN 

AVISO EN EL QUE INFORME[>I SOBRE EL MONTO DE LAS ENAJENACIONES DE LOS 

BIENES OUE HUBIERAN APORTADO A LAS SOCIEDADES MERCANTILES Y EL VALOR 

DE MERCADO QUE TENGAN DICHOS BIENES AL 1 DE ENERO DE DICHO AÑO: 

SE ENTENDERA QUE NO HA MEDIADO El. EJERCICIO DE LAS 

FACULTADES DE COMPROBACIOH DE LAS AUTORIDADES FISCALES CUANDO EL AVISO 

ANTES MENCIONADO HAYA SIDO PRESENTADO AUTES DE QUE DICHAS AUTORIDADES 

EFECTUEN REQUERIMIENTO. VISITA. EXCITATIVO O CUALQUIER OTRA GESTION 

TENDIENTE A COMPROBAR LA SITUACION FISCAL DEL CONTRIBUYENTE. 

5.- DENTRO DEL SISTEMA TRADICIONAL <TITULO VII) OEBERAN 

DE VALUAR SUS INVENTARIOS POR CUALQUIERA DE LOS SIGUIENTES METOOOS: 

Al.- COSTOS IDENTIFICADOS 

8).- COSTOS PROMEDIOS 

C).- PRIMERAS ENTRADAS PRIMERAS SALIDAS CPEPS) 

0).- ULTIMAS ENTRADAS PRIMERAS SALIDAS (UEPS) 

El.- DETALLISTAS 

6.- CONTROLAR SUS INVENTARIOS DE MERCANCIAS POR LOS 

PROCEDIMIENTOS DE INVENTARIOS PERPETUOS CON EXCEPCION DE LOS QUE LO 

EVALUEN CON EL METODO DETALLISTA; EN LOS CASOS QUE SEÑALE EL 

REGLAMENTO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA EN SUS ART. 61 Y 134, LOS 



CONTRIBUi'ENTES PODRA!l CONTROLAR SUS INVENTARIOS EN BASE A LOS 

PROCEDIMIENTOS ANALITICO O PORMEHORIZADO O AL DE MERCANCIAS GENER_ALES. 

CABE ACLARAR QUE EH ESTOS DOS ULTIMOS PUNTOS NO SON 

APLICABLES A LOS CONTRIBUYENTES CUºiA ACTIVIDAú PRE.PONDERANTE SEA: 

A).- AGRICOLA. GANADERA. PESCA 

8) .- PELUOUERIAS, SALONES DE BELLEZA, ESTETICAS, 

PANADERIAS ASI COMO 

Cl .- BOLICHES, BILLARES, BAÑOS PlBLlCOS 

0} .- O BIEN OBTENGAN HAS DEL 50% DE SUS INGRESOS DE 

ACTIVIDADES COMERCIALES CONSISTENTES EN LA 

ENAJENACION DE ALIMENTOS Y LA TOTALIDAD DE SUS 

INGRESOS EN EL AÑO CALEfWARIO ANTERIOR EN ESTOS 

ULTIMOS CUATRO SUPUESTOS NO HUBIERAN EXEDlDú DE 

50'000,000 (PUNTO 71 DE LA SOLUCION HISCELANEA) 

7.- PRESENTAR DECLARACION DE CLIENTES Y PROVEEDORES ASI 

COHO PRESENTAR DECLARACION ANUAL DE RETEt~CIONES S0BRE SALARIOS. 

8.- SI SE ENCONTRARA EN EL SUPUESTO DEBERA cpNTROLAR EL 

REGISTRO Y VALUACION DE MONEDA EXTRANJERA. 

2.5.3 TRAMITES ANTE LAS OFICINAS AUTORIZADAS. 

LOS CONTRIBUYENTES MENORES úUE CAMBIEN DE OPCION DEBERAN 

DE PRESENTAR DENTRO DEL BIMESTRE EN QUE OCURRA DICHO CAMBIO. EL AVISO 

CORRESPONDIENTE. UTILIZANDO PARA TAL EFECTO LA FORMA HRFC-3 ( AVISO DE 

INSCRIPCION AL R.F.C. DE PERSONAS FISICASJ. 
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DICHA FORMA SE PRESENTARA ANTE LA OFICINA FEDERAL DE 

HACIENDA QUE CORRESPONDA AL DOMICILIO FISCAL DEL CONTRIBUYENTE: 

ANOTANDO EN EL MARGEN SUPERIOR IZQUIERDO, DEBAJO DEL NOMBRE DE LA 

FORMA LA SIGUIENTE LEYENDA: 

"CAMBIO DE MENOR A REGIMEN GENERAL DE LEY" TAMBIEN DEBERA 

PRESENTARSE COPIA DEL MENCIOIMDO FORMULARIO H. R. F.C. -3 AUTORIZADO POR 

LA OFICINA FEDERAL DE HACIEf-IDA, ANTE LA OFICINA RECAUDADORA DE LA 

ENTIDAD FEDERATIVA OUE 

CONTRIBUYENTE. 

CORRESPONDA AL DOMICILIO FISCAL DEL 

EN LA PRACTICA SE ACOSTUMBRA A QUE EL CONTRIBUYENTE MENOR 

QUE QUIERA CAMBIAR SU OPCION AL REGIMEN GENERAL DE LEY, OEBERA 

PRESENTAR UN ESCRITO DIRIGIDO A LA AUTORIDAD DONDE VENIA REPRESENTADO 

EL PAGO DE SU CUOTA FIJA. MENCIONANDO EL DESEO DEL CAMBIO DE OPCION, 

ASI COMO LOS MOTIVOS QUE LLEVARON AL CONTRIBUYENTE A MANIFESTAR EL 

CAMBIO DE OPCION¡ ADEMAS DE CONTENER LO SIGUIENTE: 

A).- NOMBRE DEL CONTRIBUYENTE 

8).- REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

C). - DIRECCION 

0). - GIRO 

EJ.- MONTO O~ LOS INGRESOS REALES OBTENIDOS EN EL ULTIMO 

EJERCICIO. 
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3.- CONTRIBUYENTES MENORES ANTE EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
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COMO YA SE HA SEÑALADO EN LA PARTE RELATIVA AL IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA. LAS PERSONAS FISICAS QUE REALICEN ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES, ESTAN OBLIGADAS A PAGAR SUS IMPUESTOS CONFORME AL 

REGIMEN GENERAL DE LEY DEL I. S. R. Y DEL I. V. A. , SIN EMBARGO CUANDO 

DICHAS PERSONAS REUNEN LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN EL ART. 115 y 

115 BIS DE LA LEY DEL I. S. R. PODRIAN OPTAR POR PAGAR SUS IMPUESTOS 

CONFORME AL REGIMEN DE CONTRIBUYENTES MENORES. 

LOS CONTRIBUYENTES QUE DURANTE 1987 FUERON MENORES Y PARA 

1988 REUNEN LAS CONDIClOHES PARA OPTAR POR DICHO REGIMEr-l SE ENTENDERA 

QUE EJERCEN DICHA OPCION SI PARA ELLO EFECTUAN EL PAGO DEL PRIMER 

BIMESTRE DE 1988 A HAS TARDAR EL 31 DE MARZO DEL CITADO AÑO SIN EL 

PAGO DE RECARGOS NI SANCIONES. 

3.1 OENERALIDADES DE LA LE~ DEL 

GRABA BLES 

I. V.A. INORESOS 

DE CONFORMIDAD CON EL ART. 10. DE LA LEY DEL !.V.A. 

LAS PERSONAS FISICAS Y MORALES OUE EN TERRITORIO NACIONAL OBTENGAN 

INGRESOS POR LA REALIZACÍON DE ACTIVIDADES DE : 

A).- ENAJENACION DE BIENES 

8) .- PRESTACION DE SERVICIOS INDEPENDIENTES 

C) .- OTORGUEN EL USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES 

0) .- IMPORTEN BIENES O SERVICIOS, ESTARAN OBLIGADOS AL 

PAGO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 
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SON SUJETOS DEL IMPUESTO LAS PERSONAS FIS!CAS O MQRALES 

QUE REALICEN LOS ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADAS INCLU'fENDO A LAS 

ENTIDADES GUBERNAMENTALES CUANDO LAS EFECTUEN y NO CORRESPOrrnAN A sus 

FUNCIONES DE DERECHO PUBLICO. ASI COMO LOS ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS 

'{ LAS DEMAS PERSONAS EXENTAS DE OTROS GRAVAMENES; (PARA SER SUJETO DEL 

!VA NO SE REQUIERE NECESARIAMENTE OVE LA PERSONA SEA COMERCIANTE. OUE 

EL ACTO SEA DE NATURALEZA MERCANTIL, O OUE ACTUE EN FORMA HABITUAL: 

POR LO TANTO QUIENES REALICEN EN FORMA ACCIDENTAL OPERACIONES DE 

ENAJENACION O PRESTACION DE SER"JICIOS SON SUJETOS DE IMPUESTO). 

EN MATERIA DEL I.V.A. EL IMPUESTO SE CAUSA SOBRE EL 

VALOR TOTAL DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADAS. INCLUYENDO CUALQUIER 

CANTIDAD QUE LO INCREMENTE. TALES COMO INTERESES NORMALES O 

MORATORIOS. 'f LAS PENAS CONVENCIONALES. EL 1.V.A. NUNCA POORA FORMAR 

PARTE DE LA BASE DEL CALCULO DEL MISMO. DEL MONTO DEL IMPUESTO 

CAUSADO O COBRADO. SE DEBE DEDUCIR EL IMPUESTO ACREDITABLE O PAGADO 

POR EL CONTRIBUYENTE. 

EL IMPUESTO A ENTERAR A LAS AUTORIDADES FISCALES. SERA LA 

DIFERENCIA ENTRE EL IMPUESTO CAUSADO Y EL IMPUESTO ACREDITABLE. 

LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO MANEJA EN SU 

CONTENIDO DIVERSAS TASAS DE CAUSACION DEL IMPUESTO, LAS CUALES SE 
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APLICARAN EN FUNCION A LAS ACTIVIDADES DE ENAJENACION O SERVICIO. ASI 

COHO EL LUGAR GEOGRAFICO DONDE SE REALICEN DICHAS ACTIVIDADES. 

Y EL ART. 

LAS TASA DE CAUSACION DEL I.V.A. SON: 

A). - 20~ 

8}. - 15?.. 

C) .- 06?. 

0).- 00% 

E}. - EXENTAS 

3.2 PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR EL IMPUESTO ESTIMADO 

DE CONFORMIDAD COH EL ART. 35 Y 37 DE LA LEY DEL I. V. A. 

49 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DEL !VA, EL PROCEDIMIENTO PARA 

CALCULAR EL IMPUESTO ESTIMADO DEL lVA ES EL SIGUIENTE: 

PARA EFECTOS DE LA DETERMINACIOH DE LOS PAGOS 

BIMESTRALES, LAS AUTORIDADES FISCALES LES ESTIMARAN EL VALOR DE LOS 

ACTOS O ACTIVIDADES DEL EJERCICIO POR LOS QUE ESTAN SUJETOS A PAGAR EL 

IMPUESTO. EXCLUYENDO LAS ACTIVIDADES SUJETAS A TASA DEL O~. <PARA 

CALCULAR LOS INGRESOS SE TOMARA Eii CUENTA LAS F.STIHACIONES MENCIONADAS 

EN EL PUNTO 2.4.2.) 

A ESTA ESTIMACION LAS AUTORIDADES APLICARAN LA TASA DEL 

IMPUESTO QUE CORRESPONDA, OBTENIENDOSE ASI EL IMPUESTO A CARGO 

ESTIMADO, AL CUA~ SE LE RESTARA EL IMPUESTO ACREDITABLE OUE 
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DETERMINARA CONFORME LOS PORCIENTOS DE ACREDITAMIENTO OUE EN CADA CASO 

SEÑALE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y <.:REDITO PUBLICO. 

LA DIFERENCIA ENTRE EL IMPUESTO A CARGO ESTIMADO Y EL 

IMPUESTO ACREDITABLE DETERMINADO. SERA EL MONTO DEL IMPUESTO DEL 

EJERCICIO A PAGAH EL CUAL SE DIVIDIHA ENTRE SEIS PARA DETERMINAR EL 

IMPUESTO DEL PAGO BIMESTRAL. 

A LOS CONTRIBUYF.NTES MENORES OUE NO ESTEN OBLIGADOS A 

LLEVAR CONTABILIDAD SIMPLIFICADA, LAS AUTORIDADES FISCALES LES 

ESTIMARAN EL IMPUESTO ACREDITABLE APLICANDO LOS SIGUIENTES PORCIENTOS 

DE ACREDITAMIENTO: 

MISCELANEA) . 

PORCENTAJES DE ACREOITAMIENTO CPUNTO 113 DE LA RESOLUCION 

Al.- EL PORCIENTO GENERAL DE ACREDITAHIENTO 

ENAJENACION DE BIENES SERA : 

8).- POR LA PRESTACION DE SERVICIOS 

60~ 

30'7.. 

PARA 

LOS PORCENTAJES ANTERIORES SE APLICARAN A EXCEPCION DE 

LOS OUE ESPECIFICAMENTE SEÑALAMOS A CONTINUACION: 

!~= ~Q!·.g~f!g18bg§ 

A).- ABARROTES SIN VENTA DE VINOS Y LICORES 80'7.. 

8).- BIENES MUEBLES, USADOS, EXCEPTO LOS ADOUIRIOOS 

MEDIANTE IHPORTACION: BAZARES, FIERRO Y DESPERDICIOS 

INDUSTRIALIZADOS 307. 

C).- ALIMENTOS EN LA VIA PUBLICA POR CONTRlBUYENTES SIN 

ESTABLECIMIENTO FIJO 30% 
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11.- FABRlCACION DE ADOBE, LADRILLO, TELA, TUBOS Y OTROS 

ARTICULOS DE BARRO 30~ 

AL IGUAL QUE EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, LAS AUTORIDADES 

FISCALES POORAN MODIFICAR EL MONTO DEL IMPUESTO ESTIMADO A PAGAR POR 

EL CONTRIBUYENTE, APLICANDOLE AL VALOR DE LOS ACTOS Y ACTIVIDADES 

ESTIMADOS EL FACTOR DE ACTUALIZACION QUE DETERMINE LA SECRETARIA DE 

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. PARA 1988 EL FACTOR FUE DE 2.20 

POR LO QUE SE REFIERE A LAS COMPROBACIONES QUE LLEVAN A 

CABO LAS AUTORIDADES FISCALES, A LA RECTIFICACION ESPONTANEA DE 

INGRESOS Y A LA ACTUALIZACION DE CUOTAS ESTIMADAS, YA HAN SIDO 

COMENTADAS EN LA PARTE RELATIVA AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y ES 

EXACTAMENTE IGUAL TRATANDOSE DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. VER 

PUNTO 2.4.3. 

3.3 OBLIGACIONKS DE LOS CONTRIBUYBNTBS MENORES BN MATERIA 

DEL IVA 

LOS SUJETOS OUE OPTEN POR TRIBUTAR BAJO EL REGIHEN DE 

CONTRIBUYENTES MENORES PARA EFECTOS DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, 

DEBEN DE CUMPLIR CON LAS SIGUIENTES OBLIGACIONES: 
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AJ.- LLEVAR EN SU CASO CONTABILIDAD SIMPLIFICADA DE SUS 

OPERACIONES. (PARA ESTE PUNTO ES NECESARIO RECORDAR OUE EN LA ·PARTE 

RELATIVA AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE ESTA TESIS YA SE ESTABLECIO OUE 

CONTRIBUYENTES MENORES ESTAN 

SIMPLIFICADA l . 

OBLIGADOS A LLEVAR CONTABILIDAD 

AHORA BIEN, EN DICHA CONTABILIDAD OEBERAN EFECTUAR LA 

SEPARAClON DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES DE LAS OPERACIONES POR LAS QUE 

DEBA PAGARSE EL IMPUESTO POR LAS DISTINTAS TASAS DE AQUELLAS POR LAS 

CUALES ESTA LEY LIBERA EL PAGO. <ART. 32 L.I.V.A.} 

LOS CONTRIBUYENTES MENORES OUE NO ESTEN OBLIGADOS A 

LLEVAR CONTABILIDAD SIHPLIFlCADA, LAS AUTORIDADES 

ESTIMARAN EL IMPUESTO ACREDITABLE APLICANDO LOS 

FISCALES 

PORCIENTOS 

LES 

DE 

ACREOITAHIENTO SEÑALADOS EN EL PUNTO 113 DE LA RESOLUCION MISCELANEA, 

EL CUAL PODRA RESTARSE DEL IMPUESTO ACREDITABLE A CARGO ESTIMADO POR 

LAS MISMAS. 

8).- EXPEDIR COMPROBANTES SIMPLIFICADOS EN LOS TERMINOS 

DEL ARTICULO 115-B '{ 115-B BIS DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

PREVIAMENTE COMENTADOS EN EL PUNTO 2.3.3. 

C).- EFECTUAR PAGOS BIMESTRALES A CUENTA DEL IMPUESTO DEL 

EJERCICIO DENTRO DEL BIMESTRE AL CUAL CORRESPONDA EL PAGO ANTE LAS 

OFICINAS AUTORIZADAS, EXCEPTO EL CORRESPONDIENTE AL PRIMER BIMESTRE EL 

CUAL PODRA EFECTUARSE A MAS TARDAR EL 31 DE MARZO SIN EL COBRO DE 

RECARGOS NI SANCIONES. 
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CABE SEÑALAR QUE CUANDO LOS CONTRIBUYENTES MENORES NO 

ESTEN OBLIGADOS A LLEVAR CONTABILIDAD SIMPLIFICADA, 

BIMESTRALES EFECTUADOS TENDRAN EL CARACTER DE DEFINITIVOS. 

LOS PAGOS 

0).- CONSERVAR LA DOCUMENTACION CORRESPONDIENTE DURANTE 

EL TERMINO DE 5 Y HASTA 10 AÑOS SEGUN SEA EL CASO. 

3.4 CAMBIO DE CONTRIBUYENTE MENOR A REOIMEN GENERAL DE 

LEY. 

LAS PERSONAS FISICAS QUE SIENDO CONTRIBUYENTES MENORES, 

HAYAN OPTADO POR PAGAR EL IMPUESTO CONFORME AL REGIMEN GErtERAL DE LEY 

DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, O BIEN DEJEN DE ESTAR EN LOS SUPUESTOS 

PARA SER CONSIDERADOS COMO TALES. SE ENTENDERA QUE DEJAN DE SER 

MENORES PARA LOS EFECTOS DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

CUANDO CAMBIEN SU OPCION, DEBERAN PRESENTAR DENTRO DEL 

BIMESTRE EN QUE ELLO OCURRA, COPIA DE LA FORMA OFICIAL HRFC-3 (ALTA DE 

OBLIGACIONES FISCALES), AUTE LA OFICINA RECAUDADORA DE LA ENTIDAD 

FEDERATIVA UUE CORRü!:PONo"A AL DOMICILIO FISCAL DEL CONTRIBUYENTE. 

ASI MISMO, LOS CONTRIBUYENTES QUE DURANTE 1987 FUERON 

MENORES Y NO EJERZAN LA OPCION PARA CONTINUAR BAJO O!CHO REGIMEN EN 

1988, DEBERAN PRESENTAR COPIA DE LA FORMA HRFC-3 <AVISO DE INSCRIPCION 

AL RFC DE PERSONAS FISICAS}. 
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POR OTRA PARTE LOS CONTRIBUYENTES QUE DEJEN DE SER 

MENORES SIN QUE MEDIE EL EJERCICIO DE LAS ~ACULTADES DE COMPROBACION 

DE LAS AUTORIDADES FISCALES Y úUE APORTEN SUS BIENES A UNA SOCIEDAD 

MERCANTIL. NO ESTARAN OBLlGADOS A PAGAR EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

QUE RESULTE DE ESA EUAJENACION. 

~ Qª!.!Q~Q!Qli!~ Q! ~ºª QQliIS!ªYY!liI!~ QY! IS~YI!li !li !~ 
S!Q!~~li Q!li!S~~ Q! ~!Y 

LOS CONTRIBUYENTES MENORES OUE CAMBIEN DE OPCION O BIEN 

DEJEN DE ESTAR EN LOS SUPUESTOS PARA SER CONSIDERADOS COMO TALES, 

DEBERAN DE CUMPLIR CON LAS OBLIGACIONES PREVISTAS EN EL ARTICULO 32 DE 

LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, COMO SON ENTRE OTRAS: 

1.- LLEVAR CONTABILIDAD DE CONFORMIDAD CON EL CODIGO 

FISCAL DE LA FEDERACION Y SU REGLAMENTO. 

CUANDO LOS CONTRIBUYENTES MENORES OPTEN POR TRIBUTAR 

CONFORME AL REGIMEN GENERAL DE LA LE'i DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

DESPUES DEL PRIMER BIMESTRE DEL EJERCICIO. DURANTE EL PERIODO EN QUE 

NO ESTIVIERA OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD SIMPLIFICADA Y PARA 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO DETERMINARA EL VALOR DE LOS ACTOS O 

ACTIVIDADES. ASI COMO EL IMPUESTO ACREDITABLE CORRESPONDIENTE 

CONSIDERANDO LA ESTIHACION QUE DE LOS MISMOS HUBIERAN REALIZADO LAS 

AUTORIDADES FISCALES EN !..A PROPORCION QUE CORRESPONDA A LOS MESES 

TRANSCURRIDOS DESDE EL INICIO DE SU EJERCICIO HASTA LA FECHA EN QUE 

OPTE POR TRIBUTAR CONFORME AL REGIMEN GENERAL DE LEY. 
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TRATAHDOSE DE INVERSIONES REALIZADAS DURANTE EL EJERCICIO 

EN EL QUE EL CONTRIBUYENTE CAMBIE LA OPCION, EL IMPUESTO TRASLADADO 

SERA ACREDITABLE DURANTE EL EJERCICIO EN LA PROPORCIOH OVE REPRESENTE 

RESPECTO DE TODO EL ANO, LOS MESES TRANSCURRIDOS A PARTIR DE QUE SE 

EJERCIO LA OPCION PARA TRIBUTAR CONFORME AL REGIHEN GENERAL DE LEY. 

2.- EXPEDIR COMPROBANTES SEÑAL.ANDO EN LOS MISMOS: 

A). - HOHBRE, DErlOHINACION O RAZON SOCIAL 

8).- DOMICILIO FISCAL 

C) .- CLAVE DEL R.F.C. 

Dl.- NUMERO DE FOLIO 

E}.- LUGAR Y FECHA DE EXPEDICIOH 

Fl.- NOMBRE. DENOMINAC!ON O RAZON SOCIAL. Y DOMICILIO DE 

LA PERSONA A FAVOR DE QUIEN SE EXPIDA 

G). - CANTIDAD Y CLASE DE HERCANCIA Y DESCRIPCION DEL 

SERVICIO QUE AMPAREN 

Hl.- VALOR UNITARIO E IMPORTE TOTAL CONSIGNADO EN NUMERO 

Y LETRA, ASI COHO EL MONTO DE LOS IMPUESTOS QUE EN 

LOS TERHINOS DE LAS DISPOSICIONES FISCALES DEBAN DE 

TRASLAO)\H.SE E.X:PRESAHEHTE Y POR SEPARADO DEL PRECIO 

DE VENTA. 

I).- NUMERO Y FECHA DEL DOCUMENTO ADUANERO ASI COMO LA 

ADUANA POR LA CUAL SE REALIZA LA IMPORTAClON. 

TRATANOOSE DE VENTAS DE PRIMERA MAUO DE MERCANCIAS 

DE IHPORTAGION. 
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3.- EFECTUAR PAGOS PROVISIONALES A HAS TARDAR EL DIA 15 

DE CADA UNO DE LOS MESES DEL EJERCICIO. O AL SIGUIENTE DIA HABIL SI 

ESTE ULTIMO NO LO FUERA. 

4.- PRESENTAR SU DECLARACION DEL EJERCICIO: DENTRO DE LOS 

TRES MESES SIGUIENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO. CU AH DO LOS 

CONTRIBUYENTES DEJEN DE SER MENORES Y HUBIERA EFECTUADO PAGOS CONFORME 

A LA ESTIMACION DEL VALOR DE SUS ACTOS O ACTIVIDADES. LOS MISMOS SE 

CONSIDERARAN PARA EL PAGO DEL IMPUESTO DEL EJERCICIO. 

3.6 COMO RKPERCUTE LA REFORMA DE LA LEY DEL IMPUESTO AL 

VALOR AGREGADO DE 1985 A LOS CONTRIBUYENTES HENORKS. 

EN 1905 EL ART. 32 FRAC. 111 FARRAFO 2 Y 3 SUFRIA UNA 

HODIFICACION EN LA QUE SE MENCIONABA LO SIGUIENTE; "CUANDO SE TRATE DE 

ACTOS O ACTIVIDADES QUE SE REALICEfl CON EL PUBLICO GENERAL. EL 

IMPUESTO SE INCLUIRA EN EL PRECIO EN QUE LOS BIENES Y SERVICIOS SE 

OFREZCAN, AS! COMO EN LA OOCUMEfHAClON QUE SE EXPIDA, SALVO QUE EN 

ESTE ULTIMO CASO, EL ADQUIRIENTE. EL PRESTATORIO DEL SERVICIO O QUIEN 

USE O GOCE TEMPORALMENTE EL BIEN SOLICITE COMPROBANTE QUE TRASLADE EL 

IMPUESTO EN FORMA EXPRESA Y POR SEPARADO DEL VALOR DE LA 

CONTRAPRESTAClot', EN EL DOCUMENTO QUE SE EXPIDA. 

EN TODO CASO. LOS CONTRIBUYENTES ESTARAN OBLIGADOS A 

TRASLADAR EL IMPUESTO EN FORMA EXPRESA Y POR SEPARADO DE LA 

DOCUMENTACION, CUANDO EL ADQUIRIENTE, EL PRESTATORIO DEL SERVICIO O 

QUIEN USE O GOCE TEMPORALMENTE EL BIEN, ASI LO SOLICITE". 
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COMO SE PUEDE OBSERVAR EL CAMBIO AFECTA EN FORMA 

TRASCENDENTAL A LOS CONTRIBUYENTES MENORES, YA QUE COMO SE COMENTO EN 

EL PUNTO 2.3.3. LOS CONTRIBUYENTES MENORES TIENEN LA OBLIGACION DE 

EXPEDIR COMPROBANTES SIMPLIFICADOS DE SUS OPERACIONES, DONDE DICHOS 

DOCUMENTOS VNICAHENTE DE5ERAN DE REUNIR LOS SIGUIENTES REQUISITOS: 

Al.- NOMBRE. DENOMINACION, DOMICILIO FISCAL Y CLAVE DEL 

REGISTRO FEDERAL DEL CONTRIBUYENTE OUE LO EXPIDE. 

8).- NUMERO DE FOLIO. LUGAR Y FECHA DE EXPEDICION 

C).- IMPORTE TOTAL DE LA OPERACIOH 

ESTA OBLIGACION DE EXPEDIR COMPROBANTES SIMPLIFICADOS 

RESULTA DE TRASCENDENCIA A LúS CONTRIBUYENTES MENORES, YA OVE A LAS 

PERSONAS A QUIENES SE LES ENAJENEN BIENES O SE LES PRESTEN SERVICIOS, 

NO POORAN DEDUCIR EL GASTO PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

NI TENDRAN DERECHO A LLEVAR A CABO ACREDITAMIENTO ALGUNO DEL IMPUESTO 

AL VALOR AGREGADO. 

COMO LOS CONTRIBUYENTES MENORES NO PUEDEtl TRASLADAR EL 

!.V.A. EN SUS DOCUMENTOS, Y PARA QUE UNA PERSONA TRIBUTE EN EL 

REGIMEN GENERAL DE LEY HAeA DEDUCIBLE UN DOCUMENTO NECESITA EL !.V.A. 

TRASLADADO, ESTO PONE EN DESVENTAJA A ESTOS CONTRIBUYENTES MENORES, YA 

QUE AFECTA CONSIDERABLEMENTE EN LA DISMINUCION DE SUS INGRESOS; DEBIDO 

A QUE EL ADQUIRIENTE. PRESTATARIO DE SERVICIO, O QUIEN GOCE 

TEMPORALMENTE EL BIEN, PREFERIRA OBTENER ESTOS BIENES Y SERVICIOS DE 

UN CONTRIBUYENTE QUE ESTE TRIBUTANDO EN EL REGIMEN GENERAL DE LEY Y LE 

PUEDA EXPEDIR DOCUMENTOS QUE TRASLADEN EL I.V.A. EN FORMA EXPRESA Y 



POR SEPARADO DE LA CONTRAPRESTAClON OUE RECIBAN, HACIENDO ASI 

DEDUCIBLE DICHO DOCUMENTO. 

3.7 CASO PRACTICO EN LA ESTIHACION DE LA CUOTA FIJA Y 

ACTUALIZACION DE LA MISMA 

CONTIIWArtDO CON EL E.lEMPLO VISTO EN EL PUNTO 2.4.4. EN 

EL CUAL SE TENIAN LOS SIGUIENTES DATOS; 

UNA LLANTERA OUE INICIO ACTIVIDADES EN 1987 A LA CUAL LAS 

AUTORIDADES FISCALES LE ESTIMARON INGRESOS ANUALES DE 20' .000.000 

A).- DETERHINACION DEL I.V.A. CAUSADO 

INGRESOS ESTIMADOS 20'000,000 

TASA DEL IMPUESTO 15~ 

IVA CAUSADO ESTIMADO 3·000,000 

8).- DETERMIHACION DEL lVA ACREDITABLE 

IMPUESTO CAUSADO ESTIMADO 3'000,0UO 

PORCENTAJE DE ACREDITAHIENTO 

AUTORIZADO POR LA AUTORIDAD 

FISCAJ.. P/1987 

IVA ACREDITABLE ESTIMADO 

60l: 

1'800,000 



C).- DETERHINACION DEL PAGO BIMESTRAL 

IVA CAUSADO ESTIMADO 

IVA ACREDITABLE ESTIMADO 

IMPUESTO ANUAL 

IMPUESTO ANUAL 1'200,000 

BIMESTRES 

3'000,000 

l. 800. ººº 

1 '200, ººº 

200,000 CUOTA FIJA 
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CONTINUANDO CON EL EJEMPLO. PARA 1908 EL CONTRIBUYENTE 

TIENE LA OBLIGACION DE ACTUALIZAR SU CUOTA FIJA PARA LO CUAL SE SIGUE 

EL PROCEDIHI ENTO MENCIONADO EN EL PUNTO 2 .• 4. 2. CABE RECORDAR OVE PARA 

EL AÑO 1988 EL FACTOR DE ACTUALIZACION FUE DE 2.20 

Al.- ACTUALIZACION DE LOS INGRESOS: 

INGRESOS ESTIMADOS EN 1987 20'000,000 

POR FACTOR DE ACTUALlZACION 2.20 

INGRESOS ESTIMADOS PARA 1988 44'000,000 



POR 

Bl.- DETERHINACIOU DEL IVA CAUSADO 

INGRESOS ESTIMADOS P/1988 

TASA DEL IMPUESTO 

IMPUESTO CAUSADO ESTIMADO P/1988 

44'000,000 

15& 

6'600.000 

Cl. - OETERMINACION DEL IVA ACREOITABLE 

IVA CAUSADO ESTIMADO p¡1q99 6'600.000 

PORCEUTAJE DE ACREDITAHIENTú 

AUTORIZADO POR LA AUTORUOAD 

FISCAL P/19BE:I 

IVA ACREDITABLE ESTIMADO P/1988 

60& 

3'960.000 



0).- OETERMINACION DEL PAGO BIMESTRAL 

IVA CAUSADO ESTIMADO P/1998 

IVA ACREDITABLE ESTIMADO P/1988 

IMPUESTO ANUAL ESTIMADO P/1988 

IMPUESTO ANUAL ESTIMADO P/1988 

BIMESTRES 

6'600,000 

3'960,000 

2'640,000 
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2'6"40,000 

----------=440,000 

6 CUOTA 

FIJA 

1988 



4.- INSTRUCTIVOS Y UORHAS 
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4.1 INSTRUCTIVO DE REGISTROS SIMPLIFICADOS 

LOS CONTRIBU"fENTES MENORES QUE ESTEN OBLIGADOS A LLEVAR 

REGISTROS SlHPLIFICADOS DE SUS OPERACIONES, DEBERAN LLEVAR LOS LIBROS 

DE INGRESOS, EGRESOS, EN LOS CUALES ASENTARAN LOS DATOS SIGUIENTES: 

1.- AÑO Y MES 

SE OEBERA DE ANOTAR EL A~O OUE CORRESPONDA AL EJERCICIO 

FISCAL DE QUE SE TRATE, AS! COMO EL HE:S EN QUE SE LLEVE A CABO EL ACTO 

O ACTIVIDAD QUE SE ESTE REGISTRANDO. 

EL EJERCICIO FISCAL DE LOS CONTRIBUYENTES 

COINCIDIRA CON EL A~O CALENDARIO. 

MENORES 

2.- DIA 

SE ASENTARA EL O!A DEL MES EN QUE SE REALIZAN LOS ACTOS O 

ACTIVIDADES. 

3.- CONCEPTO 

SE ANOTARA BREVEMENTE LA DESCRIPCIOU DEL 

ACTOS O ACTIVIDADES REALIZADAS EN EL DIA OUE DIERON 

INGRESOS QUE SE REGISTRAN: 

TO'I'AL DE: 

ORIGEN A 

LOS 

LOS 
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EJEMPLO: VENTA DE JUGUETES. LAVADO DE ALFOMBRAS. ·VENTA 

DE ARTICULOS ESCOLARES, ETC. 

4.- NUMERO DE COMPROBANTE SIMPLIFICADO. DEL ---- AL ----

SE INDICARA EL NUMERO DEL PRIMERO 'i ULTIMO COMPROBANTE 

SIMPLIFICADO QUE EL CONTRIBUYENTE HAYA EXPEDIDO EN EL DIA. 

DICHOS COMPROBANTES DEBERAN REUNIR LOS REQUISITOS 

FISCALES QUE SEÑALA EL ARTICULO 115 8 FRACCION III DE LA LEY DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA. MENCIONANDOSE EL PUNTO 2.3.~. DE ESTA TESIS. 

S.- INGRESOS TOTALES 

SE ANOTARA EL PRECIO O VALOR TOTAL CONVEHIDO EN LA 

OPERACION, DISMINUIDO POR EL IMPORTE DE LAS DEVOLUCIONES, REBAJAS. 

DESCUENTOS O BOHIFICACIONES. SIN INCLUIR EL IMPUESTO AL 

AGREGADO, AUN CUANDO ESTE SE TRASLADE DENTRO DEL PRECIO. 

6.- ANALISIS DE LOS INGRESOS TOTALES A LA TASA 

VALOR 

SE DEBERA DE ANOTAR EL MONTO DE LOS INGRESOS TOTALES DEL 

DIA, HACIENDO LA SEPARACION DE LOS OUE ESTAN AFECTOS A LA TASA DEL 

20%, 157.. O 6%, DE LOS QUE SE APLICA LA TASA DEL 0%. ASI COMO AOUE~LOS 

POR LOS QUE ESTA LIBERADO DEL PAGO DEL GRAVAMEN. CEXENTOS) 



59 

1.- ANO Y HES 

SE DEBERA INDICAR EL ARO QUE CORRESPONDA AL EJERCICIO EN 

QUE SE LLEVEN A CABO LAS OPERACIONES QUE SE ESTAN REGISTRANDO, AS! 

COMO EL HES RELATIVO. 

2.. - DlA 

EN ESTA COLUMNA SE ANOTARA EL DIA DEL MES EN QUE SE 

LLEVEN A CABO LAS OPERACIONES. 

EL REGISTRO DEBERA HACERSE POR CADA EROGACION QUE SE 

EFECTUE. 

3.- CONCEPTOS 

SE DEBERA ANOTAR BREVEMENTE EL TIPO DE EROGACION 

EFECTUADA EJEMPLO: COMPRA DE PAPEL, COMPRA DE MATERIA PRIMA, PAGO DE 

RENTA DE LOCAL, PAGO DE SUELDOS, ETC. 

4.- NUMERO DE COMPROBANTE Y FECHA 

SE INDICARA, EN SU CASO EL NUMERO DE FACTURA, NOTA DE 

VENTA, NOTA DE REHISION, ETC., QUE AMPARE LA EROGACION EFECTUADA Y 

FECHA. 

5.- CLAVE DEL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES Y NOMBRE 

DEL PROVEEDOR DO PRESTADOR DE SERVICIOS 
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DEBERA INDICARSE LA CLAVE DEL REGISTRO FEDERAL DE 

CONTRIBUYENTES Y EL NOMBRE. RAZON SOCIAL O DENOHINACION DEL PROVEEDOR 

DE BIENES: PRESTADOR DE SERVICIOS O DE OUIEN LE HUBIERA OTORGADO EL 

USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES. 

6,- IMPORTE DE LA EROGAION 

ES EL RESULTADO DE DISMINUIR EL IMPORTE DE LAS 

DEVOLUCINES, REBAJAS O DESCUENTOS DEL VALOR DE LA EROGACION EFECTUADA. 

7.- COSTO 

EN ESTE APARTADO SE DEBERA ASENTAR EL IMPORTE NETO DE LA 

EROGACION POR CONCEPTO DE COMPRA DE MATERIAS PRIMAS Y MERCANCIAS. 

8. - GASTO 

SE DEBERA ANOTAR EL IMPORTE NETO DE LA EROGACION. POR 

CONCEPTO DE TODO PAGO OUE SE REALICE EN EL EJERCICIO FISCAL. DISTINTO 

AL DEL COSTO DE MATERIAS PRIMAS Y HERCANClAS. 

9.- IMPUESTO AL VALOR AGREGADO PAGADO AL 20~. 15~. O AL 

6~ SE ANOTARA EL MONTO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO OUE LE HUBIERA 

SIDO TRASLADO Y QUE CONSTE EN DOCUMENTACION COMPROBATORIA QUE REUNA 

REQUISITOS FISCALES. 

REGISTRO DE INVERSIONES Y DEDUCCIONES 
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1.- CONCEPTO O DESCRIPCION DE LOS BIENES 

SE ANOTARAN LAS CARACTERISTICAS DEL BIEN QUE SE TRATA 

COMO SON: HARCA, MODELO, NUHERO DE SERIE, Y CUALQUIER OTRO DATO QUE 

PERMITA SU IDENTIFICACION. 

2.- NUMERO DE COMPROBANTE 

SE INDICARA, EN SU CASO, EL NUMERO DE FACTURA, RECIBO, 

NOTA DE REMISION, ETC., EXPEDIDA PR EL PROVEEDOR DEL BIEN QUE AMPARE 

LA PROPIEDAD DEL MISMO. 

3.- FECHA DE ADOUISICION 

SE ANOTARA LA FECHA EN QUE ADOUIRIO EL BIEN 

4.- NOMBRE DEL PROVEEDOR 

SE CONSIGNARA EL NOMBRE, RAZON SOCIAL O DENOHINACON DEL 

PROVEEDOR DEL BIEN 

5.- VALOR DE~ BIEN 

SE ANOTARA EL IMPORTE SERALADO EN LA FACTURA, RECIBO, 

l~OTA, ETC., QUE APARE LA PROPIEDAD DEL BIEN, EXCLUYENDO EL IMPUESTO AL 

VALOR AGREGADO QUE, EN SU CASO , LE HUBIERA SIDO TRASLADADO. 

6.- I.V.A. PAGADO 
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SE CONSIGNARA EL MONTO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO QUE 

LE HUBIERA SIDO TRASLADADO Y QUE CONSTE EU DOCUHENTACION COMPROBATORIA 

QUE REUNA REQUISITOS FISCALES. 

7.- PORCIENTO DE DEOUCCION 

SE INDICARA EL PORCIENTO DE DEOUCCION QUE CONFORME A LOS 

ARTICULOS ~4. 45 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, CORRESPONDA A 

CADA UNO DE LOS BIENES. 

8.- DEDUCCION DEL EJERCICIO 

SE ASEHTARA LA CANTIDAD OVE RESULTE DE MULTIPLICAR EL 

PORCIENTO DE DEOUCCION POR EL VALOR DE LOS BIENES. 

9.- VALOR POR DEDUCIR 

SE ANOTARA LA CANTIDAD QUE SE OBTENGA DE DISMINUIR DEL 

VALOR DE LOS BIENES LA DEOUCCION DEL EJERCICIO 

4.a FORMAS OFICIALES AUTORIZADAS PARA KL REGISTRO FEDERAL 

DK COHTRIBU~EHTES 

HRFC-3 SOLICITUD DE INSCRIPCION, PERSONAS FISICAS Y MORALES 

CON FINES NO LUCRATIVOS 

ANEXO 



HRFC-4 AVISO DE APERTURA O CIERRE DE ESTABLECIMIENTOS O DE 

LOCALES 
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2 

HRFC-6 AVISO DE AUMENTO O OISMINUCION DE OBLIGACIONES FISCALES 

PERSONAS FISICAS Y MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS 3 

HRFC-7 AVISO DE CAMBIO DE DOMICILIO FISCAL 4 

HRFC-9 AVISO DE CAMBIO DE ACTIVIDAD PROPONDERANTE 5 

HRFC-11 AVISO DE CAMBIO DE NOMBRE, DENOHINACION O RAZON SOCIAL 6 

HRFC-13 AVISO OE SUSPENSION O REANUDACION DE ACTIVIDADES 

PERSONAS MORALES Y FISICAS 

HRFC-14 AVISO DE INICIO DE LIOUIOACION O SUCES!ON 

HRFC-16 AVISO DE CANCELACION PERSONAS FISICAS Y MORALES CON 

FINES UO LUCRATIVOS 

4,3 REFORMA 'FISCAL 1QB9 

CUADRO COMPARATIVO DE LAS PRINCIPALES REFORMAS 

DE 1989 EN MATERIA DE LEY DEL I.S.R. Y LA LEY DEL I. V, A. 

REGIMEN TRIBUTARIO DE CONTRIBUYENTES MENORES. 

EN MATERIA DEL I.S.R. SE REFORMAN LOS PUNTOS 

7 

e 

9 

FISCALES 

EN EL 



64 

2.1.1 INGRESOS GRAVABLES: CART. 115 LEY DEL I.S.R.) 

EN ESTE PUNTO NO SE REFORMA EL NUMERO DE SALARIOS MINIHOS 

DEL DISTRITO FEDERAL QUE SE CONSIDERAN PARA SER CONTRIBUYENTE MENOR, 

PERO LA CUANTIA O VALOR NOMINAL DE INGRESOS SI SE VE AFECTADA EN UN 

AUMENTO, YA OUE EL SALARIO HINIMO ANUAL DE 1987 FUE DIFERENTE AL 

SALARIO MINIMO ANUAL DE 1988. 

PARA 1999 EL NUMERO DE SALARIOS H!HIHOS ANUALES DEL O. 

F. PARA PODER OPTAR A TRIBUTAR COMO CONTRIBUYENTE MENOR ES DE 1 A 32 

SALARIOS MINIMOS ANUALES DEL D. F. IGUAL OUE EN 1988 Y DE 1 A 22 

VECES CUANDO EL COEFICIENTE DE UTILIDAIJ QUE CORRESPOUDA A LA ACTIVIDAD 

PREPONDERANTE DEL CONTRIBUYENTE SEA MAYOR DEL 15~ DE CONFORMIDAD CON 

EL ART. 61 DE LA LEY DEL I.S.R. 

INTERVALO DE INGRESOS PARA PODER TRIBUTAR COMO 

CONTRIBUYENTE MENOR REPRESENTADO EN VALORES NOMINALES. 

P/1968 

EL SALARIO HINIHO ANUAL DEL D.F. 

P/1987 FUE DE 1'552.SBO.OO 

INGRESOS MAXIMOS 

1'552,560 X 32 = 49'692,560 

INGRESOS MINIMOS 

P/1989 

EL SALARIO HINIHO ANUAL DEL D.F. 

P/1988 FUE DE 2'913,900.00 

INGRESOS MAXIHOS 

2'913,900 X 32 = 93'244,800.00 

INGRESOS MINIHOS 



CON e.u. MAYOR DEL 157. CON e.u. MAYOR DEL 157. 

1'552.580 X 22 34'156,760.00 2'913,900 X 22 64'105,800.00 

2.3.2 EN 1988 LOS CONTRIBUYENTES MENORES QUE EN AÑO DE 

1997 HAYAN TENIDO INGRESOS SUPERIORES A 34,777,792.00 O 23,909,732.00, 

EN ESTE ULTIMO CASO CUANDO EL COEFICIENTE DE UTILIDAD ESTIMADA QUE 

CORRESPONDA A LA ACTIVIDAD PREPONDERANTE. SEA SUPERIOR AL lSí., ESTABAN 

OBLIGADAS A LLEVAR CONTABILIDAD SIMPLIFICADA. 

LOS CONTRIBUYENTES MENORES QUE INICIARAN ACTIVIDADES CON 

1988 Y ESTIMARON OBTENER INGRESOS ANUALES SUPERIORES A LOS ANTES 

MENCIONADOS TENIAN LA OBLIGACION DE LLEVAR CONTABILIDAD SIMPLIFICADA. 

LOS CONTRIBUYENTES MENORES QUE ESTABAN OBLIGADOS A LLEVAR 

CONTABILIDAD SIMPLIFICADA ESTABAN OBLIGADOS A PRESENTAR DECLARACION 

ANUAL DEL I.S.R. 

EN 1989 LOS CONTRIBUYENTES QUE SSTABAN OBLIGADOS A LLEVAR 

CONTABILIDAD SIMPLIFICADA, 

OBLIGACION. 

CONTINUARAN CUMPLIENDO CON DICHA 

LOS CONTRIBUYENTES MENORES QUE EN EL A~O DE 1988 HAYAN 

TENIDO INGRESOS SUPERIORES A 65'271,360.00 O 44,874,060.00, CUANDO EN 

ESTE ULTIMO CASO EL COEFICIENTE DE UTILIDAD ESTIMADA QUE CORRESPONDA A 

LA ACTIVIDAD PREPONDERANTE SEA SUPERIOR AL 15?. ESTARAN OBLIGADOS A 

LLEVAR CONTABILIDAD SIMPLIFICADA. 



66 

LOS CONTRIBUYENTES MENORES OUE PARA 1989 ESTEN OBLIGADOS 

A LLEVAR CONTABILIDAD SIMPLIFICADA ESTARAN OBLIGADOS A PRE~ENTAR 

DECLARACION ANUAL DE I.S.R. 

2.3.3. COMPROBANTES SIMPLIFICADOS DE OPERACIONES 

EN 1988 LOS CONTRIBUYENTES MENORES TENIAH LA OBLIGACION 

DE EXPEDIR COMPROBANTES SIMPLIFICADOS DE SUS OPERACIONES CONTENIENDO 

UNICAHENTE: 

Al NOHBRE O DENOMINACION SOCIAL DEL CONTRIBUYENTE 

8) DOMICILIO FISCAL 

C) CLAVE DEL R.F.C. 

0) NUMERO O FOLIO COSECUTIVO 

E> LUGAR Y FECHA DE EXFEDICION 

Fl IMPORTE TOTAL DE LA OPERACION 

EN 1989 LA OBLIGACON DE EXPEDIR COMPROBANTES 

SIMPLIFICADOS SIGUE VIGENTE, DICHOS COMPROBANTES ADEMAS DE REUNIR LOS 

REQUISITOS ANTES MENCIONADOS DEBERAN CONTENER: 

G) CANTIDAD CLASE DE MERCANC!A O DESCRIPCION DEL 

SERVICIO QUE AMPARA DICHO COMPROBANTE. 

NOTA: LA DISPOSICION ANTERIOk NO CONTRAVENIDA LO 

DISPUESTO EN LA FRACCION III DEL ARTICULO 115 8. REFERENTE A L.A 

EXPEDICION DE COHPROBANTES SlHPLIFICADSO CD.D.F. 28 FEBRERO DE 19B9). 

2.4.2 MECANICA PARA DETERMINAR LA CUOTA FIJA. (ART.116 

DE LA LEY I.S.R.) 
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POR LO QUE CORRESPONDE A LA HECANICA PARA LA 

DETERHINACION DE LA CUOTA FIJA SE REFORMA EN EL SENTIDO DE QUE PARA.EL 

AÑO 1989 EL SALARIO M!NIMO ANUAL ESTIMADO YA NO ES DEDUCIBLE DE LA 

UTILIDAD FISCAL ESTIMADA: Y SOLO SERA ACREDITABLE AL IMPUESTO ANUAL 

DETERMINADO EL 107. DEL SALARIO MINIMO ANUAL ESTIMADO LO QUE REPERCUTE 

EN UNA CUOTA FIJA MAS ALTA; POR LO QUE RESPECTA A LA ESTIMAC!ON DE LOS 

INGRESOS Y GASTOS MENSUALES, EL PROCEDIMIENTO SIGUE SIENDO EL MISMO 

QUE EN 1988. 

2.4.3 MODIFICACION A LOS MONTOS DE CUOTA FIJA. CART. 

116 L.I.S.R.} 

POR LO QUE RESPECTA A LA ACTUALIZACION DE LOS INGRESOS 

PAR~ LA ~MOOIFICACION DE LOS MONTOS DE LA CUOTA FIJA: Y DE CONFORMIDAD 

CON EL ARTICULO NOVENO DE LAS DISPOSICIONES TRANSITORIAS DE 1989 EN SU 

FRACCION VI MENCIONA QUE EL FACTOR DE ACTUALIZACON DE LOS INGRESOS 

PARA 1989 SERA DEL 1.50 

FACTOR ACTUALIZACON 

1988 

2.20 

1989 

1.50 

2.4.4 CASO PRACTICO EN LA ESTIMACON DE LA CUOTA FIJA 

PARA 

INGRESOS ANUALES ESTIMADOS 

COEFICIENTE DE UTILIDAD 

ESTIMADA (ART. 62 L.r.s.H.) 

1988 

20•000,000.00 

.10 

1989 

60'000,000.00 

.10 



UTILIDAD ESTIMADA 

w1 DEDUCCION SALARIO MININO ANUAL 

3050 X 30.4 X 12 = 

BASE DEL IMPUESTO 

IMPUESTO ANUAL DETERMINADO 

CART. 141 L.I.S.R.l 

•2 ACREDITAMIENTO DEL 10~ S/EL 

SALARIO MINIHO ANUAL ESTIMADO 

7760 X 30.4 X 12 X 10?. 

IMPUESTO ANUAL P/LA CUOTA FIJA 

ENTRE 

CUOTA FIJA 

2·000.000.00 

1'112,640.00 

t387,360.00 

74,624.00 

NO ES APLICABLE 

74,624.00 

6 

12.437.00 

66 

6'000,000.00 

NO ES APLICABLE 

6'000,000.00 

543 .132. 00 

283,085.00 

260,047.00 

6 

43, 341. Oü 

•1 OBSERVAMOS QUE EN 1988 EL SALARIO HINIMO ESTIMADO SE LE RESTABA A 

LA UTILIDAD FISCAL ESTIMADA Y EL RESULTADO ERA LA BASE DEL IMPUESTO. 

EN 1989 A LA UTILIDAD FISCAL ESTIMADA NO SE RESTA AL SALARIO MlNlMO 

ANUAL ESTIMADO; FOR LO TANTO LA UTILIDAD ESTIHf,DA ES LA BASE DEL IH 

PUESTO. 

*2 OBSERVAMOS QUE EN 1988 EL IHPUEST0 ANUAL IJETEHMINAOO SE VIVIDLA 

ENTRE SEIS Y SE OBTEN!A LA CUOTA FIJA. EN 1989 AL IMPUESTO ANUAL 

DETERMINADO SE LE ACREDITA O RESTA EL 10~ DEL SALARIU HINIHO ANUAL 



ESTIMADO. Y EL RESULTAOO SE DlVIOIA EHTRE ó OBTENIENDOSE ASI LA CUOTA 

FIJA BIMESTRAL. 

L.I.V.A} 

DEL. I.V.A. 

EN MATERIA DEL. !.V.A. SE REFORMAN LOS PUNTOS 

3.2 MOOIFtCACION DE LOS MONTOS DE LA CUOTA FIJA (ART. 37 

PoR LO QUE RESPECTA A LA ACTUALIZACION DE ~A CUOTA FIJA 

SE ACTUALIZAN LOS INGRESOS PARA PODER MODIFICAR LA CUOTA 

FIJA. DE COHFORMIOAD CON EL ARTICULO NOVENO DE LAS DISPOSICIONES 

TRANSITORIAS DE 1989 EN SU FRACCION VI MENCIONA QUE EL. FACTOR DE 

ACTUALIZACION DE LOS INGRESOS PARA 1989 SERA DE 1.50 

1988 1989 

FACTOR DE ACTUALIZACION 2.20 1.so 

NOTAS: 

1.- DE CONFORM!DAD COH EL ARTICULO DECIMOTERCERO DE 

VIGENCIA ANUAL EN MATERlA~DE LA L.E~ DEL I.V.A. SE MENCIONA QUE 

DURANTE 1909 SE APLICARA LA TASA OEL O~ PARA CALCULAR EL I.V.A. POR 

t.A ENA.lENACIOli E IMPORTAClON DE PRODUCTOS DESTINADOS A LA ALIMENTACION 

y MEDICINAS DE PATENTE, CON EXEPCtON PE LOS SEÑALADOS EN ~os INCISOS A 

Y D DE LA FRACCION I DEL ART. 2•.-s Y DE LOS CONTENIDOS EN EL 

ART.2•.-c OE LA LEY DEL I.V.A. POR TANTO SI UN CONTRIBUYENTE MENOR SE 

ENCUENTRA REALIZANDO ACTIVIDADES EMPRESARIALES QUE CONSISTA EN LA 
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ENAJENACION DE LOS PRODUCTOS ANTES MENCIONADOS PRESENTARA CUOTA FIJA 

DEL I.V.A . EN CERO. 

I.S.R. 

I.S.R. 

NOTAS COMPLEMENTARIAS. 

NOTA l. PARA LOS EFECTOS DEL ART. 116 DE LA LEY DEL 

REFERENTE A PROCEDIMIENTOS PARA EL CALCULO DE CUOTA FIJA DEL 

SE REDUCEN LOS COEFICIENTES DE UTILIDAD ESTIMADOS PARA FIJAR 

LA UTILIDAD FISCAL, CONT. 62. I. S. R. ) CUANDO SE DEDIQUEN A LAS 

ACTIVIDAOAES QUE A CONTINUACION SE MENCIONAN: 

Il 57. TRATANOOSE DE: 

COMERCIALES - EXPENDIO DE HUEVO, TORTILLA 

TORTILLA, SOMBRERO DE PALMA Y HUARACHES 

INDUSTRIALES - PILONCILLO, PAUOCHA Y HUARACHES 

11) 10% TRATANDOSE DE: 

COMERCIALES - EXPENDIOS DE OUESO, CREMA, 

MANTEQUILLA Y EN GENERAL 

INDUSTRIALES 

PRODUCTOS ELABORADOS CON 

LECHE, ABONOS, FERTILIZANTES O 

INSECTICIDAS Y PERIOOICOS Y 

REVISTAS. 

GRABADO. FOTOGRABADO y 

ROTOGRABAOO 
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IIIJ 15~ TRATANOOSE DE: 

COMERCIALES - RESTAURANTES Y EN GENERAL 

ESTABLECIMIENTOS DEDICADOS A 

ACTIVIDADES SIMILARES. 

NOTA 2. EN LA NUEVA l...EY DEL IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS 

EMPRESAS PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DEL 31 DE DICIEMBRE DE 1988. 

EN SU ARTICULO & FRACCION 111 EXIME A LOS CONTRIBUYENTES MEHORES DE 

CUMPLIR EL PAGO DE ESTE IMPUESTO. 

NOTA 3. DE ACUERDO CON LA EXPOS!CION DE MOTIVOS DE LA 

INCIATIVA DE REFORMAS FISCALES, PRESENTADA POR EL PODER EJECUTIVO A~ 

CONGRESO DE LA UNION, FUE PRESENTADA Y NO APROBADA L.A PROPUESTA 

CONSISTENTE EN QUE A PARTIR DEL 1" OE ENERO DE 1989 NO POORAN OPTAR 

POR SER CONTRIBUYENTES MENORES, QUIENES ACEPTEN QUE EL PAGO 

CORRESPONDIENTE A SUS ENAJENACl:ONES O SERVICIO$ SE HAGA UTILIZANDO 

TARJETAS DE CREDITO. 

4.4 CONCLUSIONES Y COMENTARIOS 

POR LO TRATADO A LO LARGO DE ESTA TESIS PODEMOS CONCLUIR 

QUE EL flEGIHEff DE CONTRIBUYENTES MENORES PARA EL A~O DE 1988 NO SUFRIO 

MODIFICACIONES DE SUMA IMPORTANCIA, YA QUE UNlCAMENTE SE INCREMENTAN 

LOS l.IMITES OE INGRESOS PARA CONSIDERAR EN ESTE RUBRO EU FORMA 

OPCIONAL A LAS PERSONAS FISICAS QUE REALICEN ACTVIOADES EMPRESARIALES 

Y QUE TIENEN CAPACIDAD CONTRIBUTIVA. PRESEMTANDO AS! UNA OPCION 

SIMPLIFICADA PARA EL CUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES FISCALES. 



EN EL DESARROLLO DE LA TESIS SE MENCIONARON. LOS 

REQUISITOS INDISPENSABLES PARA TRIBUTAR BAJO EL REGIMEN DE 

CONTRIBUYENTES MENORES. ASI COMO LAS CAUSAS POR LAS QUE NO SE PUEDE 

SER. O SE DEJA DE SER CONTRIBUYENTE MENOR. CON RLLO SE PRETENDE 

EXCLUIR A AQUELLOS CONTRIBUYENTES QUE INDEBIDAMENTE TRIBUTAN COMO 

MENORES AS! COMO COMBATIR EN FORMA PERMANENTE Y DIRECTA LA EVASION 

FISCAL QUE PRACTICAN ALGUNOS CONTRIBUYENTES. DE TAL FORMA QUE 

UNICAHENTE PERMANEZCAN EN ESTE REGIHEN DE CONTRIBUYENTES MENORES, 

AQUELLOS CONTRIBUYENTES OUE POR SU LIMITADA CAPACIDAD ADMINISTRATIVA 

NO PUEOAU CUMPLIR CON TODAS LAS OBLIGAC!OHES INHERENTES AL REGIMEN 

GENERAL DE LEY. 
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